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«ΑΚΟΥΣΤΕ ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ τις 
εκκλήσεις μας και μη μας 
αντιμετωπίζετε ως πρόβατα 
επί σφαγή. Δημιουργήστε 
μία σύγχρονη Αστυνομία, με 
επαγγελματικά εκπαιδευμένους 
αστυνομικούς, με επανδρωμένα 
Αστυνομικά Τμήματα 40 
αστυνομικών τουλάχιστον, με 
σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή 
και κυρίως με νοοτροπία που 
να στοχεύει στην άσκηση του 
κύριου καθήκοντός μας που 
είναι η προστασία της ζωής 
και της περιουσίας του πολίτη, 
απαλλαγμένη από τα πάρεργα».

Αυτό τονίζει η Ένωση Αστυνο-
μικών Νομού Λάρισας με 
έγγραφό της προς την Ηγεσία, 

με αφορμή το αιματηρό επεισόδιο και 
τον σοβαρό τραυματισμό συναδέλφου 
από ληστές στα Φάρσαλα, όπου 
οι συνάδελφοι του τμήματος 
έδωσαν πραγματική μάχη για να 
αντιμετωπίσουν τους αδίστακτους 
ληστές έξω από τράπεζα.

   

«Ο συνάδελφός μας, τα καθήκοντα 
του οποίου ήταν καθαρά καθήκοντα 
γραφείου (Γραμματέας του Τμήμα-
τος), επιδεικνύοντας κοινωνική ευ-
αισθησία και ενεργώντας με περισ-
σή επαγγελματική ευσυνειδησία, 
ανταποκρίθηκε άμεσα στην έκκληση 
για συνδρομή μετά από σήμα συνα-
γερμού της τράπεζας και μαζί με 

έτερο συνάδελφό μας, επίσης της 
γραμματειακής υποστήριξης του Τμή-
ματος, εγκατέλειψαν το Τμήμα και 
προσέτρεξαν για την αντιμετώπιση του 
επικίνδυνου περιστατικού μαζί με το 
πρωινό περιπολικό.

  Το περιστατικό αυτό αποδεικνύει πε-
ρίτρανα την έλλειψη αστυνομικής δύ-
ναμης που υπάρχει στην Α.Δ. Λάρισας. 

Η εγκληματικότητα πλέον είναι έντονη 
και εμφανίζεται σε έξαρση και στις 
περιφερειακές πόλεις. Οι ελάχιστοι 
συνάδελφοι των Περιφερειακών Τμη-
μάτων, καλούνται να την αντιμετωπίσουν 
με μηδαμινή συντηρητική εκπαίδευση 
και με παμπάλαια υλικοτεχνική 
υποδομή.

   Η Ένωσή μας επανειλημμένως, με 
έγγραφα και παραστάσεις στην εκά-
στοτε φυσική και πολιτική ηγεσία της 
ΕΛ.ΑΣ., αλλά και με κινητοποιήσεις 
και γενικότερες αντιδράσεις, ανέδειξε 
αυτά τα κενά και τις ελλείψεις της 
Α.Δ. Λάρισας και διεκδίκησε με κάθε 
τρόπο την κάλυψή τους. Δυστυχώς απο-
δεικνύεται ότι απευθυνόμαστε σε ώτα 
μη ακουόντων», τονίζει το σωματείο και 
καλεί την Ηγεσία να πράξει τα δέοντα.

  Η Ένωση βρέθηκε από την πρώτη 
στιγμή δίπλα στον τραυματισμένο συ-
νάδελφο και την οικογένειά του και 
δήλωσε ότι θα του παράσχει οποιαδήποτε 
βοήθεια χρειαστεί. Καλή ανάρρωση 
συνάδελφε.
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   Μάχη με τους κακοποιούς στα Φάρσαλα 
έδωσαν συνάδελφοι με καθήκοντα 

γραμματειακής υποστήριξης

Μ

✉

Το Δ.Σ. της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Αχαΐας με ανακοίνωσή του 

συγχαίρει δημόσια όλους τους 

εμπλεκόμενους συναδέλφους 

για την σύλληψη του Ρουμάνου 

κακοποιού την 20/7/2010 επί 

της οδού Μακεδονίας 68 και 

την επιτυχή έκβαση αυτής.

Όπως τονίζει, «η σύνεση, η 

οργάνωση, η νηφαλιότητα, η 

οξυδέρκεια και κυρίως ο 

άκρατος επαγγελματισμός που 

επιδείξαμε σε όλες τις βαθμίδες 

της ιεραρχίας καταδεικνύει 

περίτρανα το επίπεδο 

εκπαίδευσης των στελεχών της 

Α.Δ. Αχαΐας.

 Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τους 

εισαγγελικούς λειτουργούς, 

τους συναδέλφους της Ε.Κ.Α.Μ. 

για την καταλυτική τους 

συμμετοχή, τους συναδέλφους 

της Π.Υ. για την χορήγηση των 

τεχνικών μέσων, τους 

εκπροσώπους των Μ.Μ.Ε. για 

την σωστή προβολή και 

διαχείριση του θέματος σε 

επικοινωνιακό επίπεδο, όπως 

επίσης και τους ενοίκους και 

περιοίκους της περιοχής για 

την συνεργασία τους με την 

ΕΛ.ΑΣ. και όλους όσους 

συμμετείχαν ενεργά σε αυτήν 

την επιτυχή προσπάθεια».

Ο 
επαγγελματισμός 

οδηγεί 
σε επιτυχίες

ικρή στάση για ένα καφέ στην Times Square της Νέας Υόρκης 
υπό το άγρυπνο βλέμμα της έφιππης αστυνομίας

Τύχη βουνό είχαν οι 
συνάδελφοι που κλήθηκαν να 
αντιμετωπίσουν τους πάνοπλους 
ληστές στα Φάρσαλα.

Όπως πληροφορήθηκε η «Νέα 
Αστυνομία» ο συνάδελφος 

ανθυπαστυνόμος που έμεινε 12 
ημέρες στην Εντατική και 35 συνο-
λικά στο νοσοκομείο, δέχθηκε 
μια σφαίρα στο μηρό, που του 

προκάλεσε ακατάσχετη αιμορραγία 
και δυο σφαίρες από εξοστρακισμό 
στο αριστερό πόδι.
Ευτυχώς που ήταν καθημερινή 
και η διακομιδή του έγινε άμεσα 
στο νοσοκομείο. Οι γιατροί ήταν 
όλοι στις θέσεις τους και δόθη-
κε πραγματική μάχη για να στα-
ματήσει η αιμορραγία. «Είχαν αν-
θρωποκτόνο πρόθεση οι ληστές 
και εύχομαι να συλληφθούν γιατί 

είναι ιδιαίτερα επικίνδυνοι. Είναι 
ευτύχημα που δεν τραυματίστηκαν 
κάποιοι συμπολίτες μας, διότι ο 
χώρος ήταν γεμάτος ανυποψίαστους 
περιστατικούς» λέει τώρα ο συνά-
δελφος, ξαναφέρνοντας στη μνήμη 
του εκείνες τις δραματικές στιγμές 
και ευχαριστώντας τη Φυσική, την 
Πολιτική Ηγεσία και όσους του 
συμπαραστάθηκαν στις κρίσιμες 
ώρες που πέρασε.

«Μας έριχναν στο ψαχνό»

Το περιπολικό  μετά την ένοπλη συμπλοκή με τους ληστές



ο τελευταίο τετράμηνο του 2010, από το Σεπτέμβριο ως και το Δεκέμβριο, 
χαρακτηρίστηκε κρίσιμο από τον πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ στο τελευταίο 
Γενικό Συμβούλιο και όλοι όσοι συμμετείχαμε σε αυτό συμφωνήσαμε ότι 
πρέπει να σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων, στηρίζοντας το συνάδελφο, 
το σωματείο, την ίδια την Ομοσπονδία μας. 

χουμε μπροστά μας κρίσιμες αναμετρήσεις με τα συμφέροντα που δεν 
θέλουν είτε δεν κατανοούν την αναγκαιότητα του  εκσυγχρονισμού και 
του εκδημοκρατισμού της Ελληνικής Αστυνομίας. Η κυβέρνηση, παρά 
τις αρχικές εξαγγελίες για σειρά μεγάλων μεταρρυθμίσεων στο χώρο 
της δημόσιας ασφάλειας που θα βελτίωναν και την εργασιακή θέση 
των ενστόλων, δεν κατάφερε να ανατρέψει την αρνητική κατάσταση 
που παρέλαβε, παρά τις επιμέρους επιτυχίες –και είναι αξιέπαινες- 
συγκεκριμένων υπηρεσιών και συναδέλφων.
Από μας εξαρτάται, με τη συμμετοχική μας προσπάθεια, με τις ιδέες 
και τις προτάσεις μας, να πιέσουμε προς πάσαν κατεύθυνση για να 
ικανοποιηθούν τα αιτήματά μας, αιτήματα που τυγχάνουν αμέριστης 
κοινωνικής αποδοχής. Την ολιγωρία άλλων, δεν είμαστε διατεθειμένοι να 
τη χρεωθούμε ως εργαζόμενοι αστυνομικοί. Άλλοι λαμβάνουν αποφάσεις, 
άλλοι ευθύνονται για τις επιλογές και τις προτεραιότητες της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

μείς πράττουμε το καθήκον μας και είμαστε εδώ για να τους υπενθυμίζουμε 
ότι ομελέτα χωρίς αυγά δεν γίνεται. Και εν προκειμένω, χωρίς κονδύλια, 
αστυνομία δεν γίνεται. Ασφάλεια και οικονομική ανάκαμψη είναι δυο 
έννοιες αλληλένδετες.
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Τ

Ε

Ε

της ΣΥΝΤΑΞΗΣ

5 Ιουλίου 2010: 
Μετά την αιφνιδιαστική απόφαση της κυβέρνησης να προωθήσει την ανατροπή των 
ισχυουσών διατάξεων του ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού θεσμικού πλαισίου των 
ενστόλων, η Ομοσπονδία καλεί εκτάκτως σε συνεδρίαση το Γενικό Συμβούλιο 

των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών της στις 7 Ιουλίου στην Αθήνα και αποφασίζει 
την πραγματοποίηση πανελλαδικής ένστολης διαμαρτυρίας.

8 Ιουλίου 2010: 
Η Ομοσπονδία δηλώνει και πάλι παρούσα στο συλλαλητήριο των τριτοβάθμιων 

συνδικαλιστικών οργανώσεων στην Πλατεία Κλαυθμώνος και καλεί 
τα μέλη της σε εγρήγορση, ενόψει της συζήτησης και της ψήφισης των επίμαχων 

διατάξεων στη Βουλή.

13 - 14 Ιουλίου 2010: 
Πραγματοποιούνται συναντήσεις εκπροσώπων του ΚΚΕ και του Συνασπισμού 

της Ριζοσπαστικής Αριστεράς,  με τα προεδρεία των Ομοσπονδιών των εργαζομένων 
στα Σώματα Ασφαλείας.

14 Ιουλίου 2010: 
Στην πλατεία Συντάγματος, οι ένστολοι καταγγέλλουν την τακτική της κυβέρνησης 

να φέρει αιφνιδιαστικά, χωρίς προηγούμενη διαβούλευση, 
προσθήκη-τροπολογία, με την οποία αλλάζει το ασφαλιστικό 

και συνταξιοδοτικό μας σύστημα.

15 Ιουλίου 2010: 
Ολοκληρώθηκε η συζήτηση και ψηφίστηκε στο σύνολο και επί των άρθρων 

το σχέδιο νόμου του υπουργείου Οικονομικών για τις αλλαγές στο ασφαλιστικό 
των δημοσίων υπαλλήλων και των υπηρετούντων στις Ένοπλες Δυνάμεις 

και στα Σώματα Ασφαλείας.  

16 Ιουλίου 2010: 
Δεν είναι απόφοιτοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης οι αστυφύλακες και κακώς 
κλήθηκαν να συμπληρώσουν τη σχετική ένδειξη στο πλαίσιο της απογραφής 

των δημοσίων υπαλλήλων, τονίζει προς την Ηγεσία η Ομοσπονδία μας και ζητά 
να διορθωθεί η σχετική εγκύκλιος.

23 Ιουλίου 2010: 
Η Ομοσπονδία, με την ευκαιρία της 36ης επετείου από την αποκατάσταση 

της Δημοκρατίας στη χώρα μας, τιμά τους επώνυμους και ανώνυμους αγωνιστές 
της δημοκρατίας και της ελευθερίας.

26 Αυγούστου 2010: 
Οι εκπρόσωποι των Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας στο 

πλαίσιο του συντονισμού των ενεργειών για την διεκδίκηση των δίκαιων αιτημάτων 
μας, αποφάσισαν να συνεχιστεί ακόμα πιο δυναμικά η αγωνιστική μας πορεία. 

Ζητούν συναντήσεις με τους υπουργούς Προστασίας του Πολίτη 
και Οικονομικών.

27 Αυγούστου 2010: 
Η Ομοσπονδία χαιρετίζει την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πανελληνίου Συνδέσμου Αμειβομένων Ποδοσφαιριστών να αντιδράσει 

με την έναρξη του Πρωταθλήματος, με συγκεκριμένους τρόπους στα συνεχιζόμενα 
κρούσματα βίας στο χώρο του ποδοσφαίρου.

31 Αυγούστου 2010: 
Συνεδριάζει το Γενικό και Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας 
με αντικείμενο την πορεία του συνδικαλιστικού μας κινήματος ενόψει 

των εγκαινίων της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης.

Σκίτσο από «ΤΟ ΠΟΝΤΙΚΙ»

   α οικονομικά μέτρα για την αντιμετώπιση της κρίσης πλήττουν βάναυσα το εισόδημά μας, αλλά 
μπορούμε να αισιοδοξούμε ότι θα ‘ρθουν καλύτερες μέρες, μας λένε… 

ΧΙΟΥΜΟΡ

Τ

ΟΠΩΣ ΤΑ ΘΕΜΕΛΙΑ ΤΟΥ ΣΠΙΤΙΟΥ 
ΚΑΙ Η ΚΑΡΙΝΑ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΠΡΕΠΕΙ 
ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΓΕΡΑ, ΕΤΣΙ ΚΑΙ ΟΙ 

ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΑΞΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΩΝ ΠΡΕΠΕΙ 

ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΙΝΕΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΕΣ.

Τετράμηνο εντατικών αγώνων

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
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Είστε ένα από τα νεότερα στελέχη 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
που αναλάβατε πρόσφατα τα ηνία 
της Ένωσης. 
Τι σας έκανε να ασχοληθείτε με το 
συνδικαλισμό, σε μια εποχή που οι 
συμπολίτες μας δεν ομιλούν με τα 
καλύτερα λόγια για το συνδικαλισμό 
των εργαζομένων γενικότερα; 

 - Πράγματι πριν από λίγους μήνες 
αναλάβαμε μαζί με το υπόλοιπο διοι-
κητικό συμβούλιο την ευθύνη της 
Ε.Α.Υ. Λέσβου. Ένα από τα πρωτοπόρα 
σωματεία στον αστυνομικό συνδικαλισμό, 
μιας και από εδώ προήλθαν δύο από 
τα ιδρυτικά στελέχη της τότε ΕΚΑ, ο 
Κυριάκος Αμπατζής και ο Νικόλαος 
Νανάσος. Όσον αφορά εμένα, δύο 
πράγματα με φορτώνουν ευθύνη, η 
εκτίμηση των συναδέλφων μου λόγω του 
μεγάλου αριθμού ψήφων που έλαβα, και 
η ιστορική αναδρομή. Στο σημείο αυτό 
να σας τονίσω ότι από την Ε.Κ.Α.  Λέσβου 
προήλθε το πρώτο αστυνομικό έντυπο 
πανελλήνιας διανομής η «Αστυνομική 
Ηχώ» που μετέπειτα παραδόθηκε στην 
Ομοσπονδία μας και άλλαξε ονομασία 
και μορφή.
Στην ερώτησή σας τώρα, με τον 
συνδικαλισμό ασχολήθηκα πιστεύοντας 
ότι μπορώ να λύσω κάποια από τα 
προβλήματα της καθημερινότητας των 
συναδέλφων μου, γιατί   και την υπηρεσια-
κή πείρα έχω (22 χρόνια υπηρεσίας) 
και πιστεύω ότι είμαι άνθρωπος της 
σύνθεσης και όχι των άκρων. Γνωρίζω 
πολύ καλά ότι οι συμπολίτες μας και οι 
συνάδελφοί μου που αποτελούν και αυτοί 
κομμάτι της κοινωνίας, μιλούν πολλές 
φορές απαξιωτικά για τον συνδικαλισμό. 
Βεβαίως ο συνδικαλισμός των ένστολων 
είναι τελείως διαφορετικός και οι όποιες 
παρεμβάσεις του είναι τελείως ήπιες 

σε σχέση με τους άλλους κλάδους 
εργαζομένων που διεκδικούν. 

Παίρνετε αρνητικά μηνύματα από 
τους συναδέλφους για τη λειτουργία 
του σωματείου ή της Ομοσπονδίας 
μας και πώς τα αντιμετωπίζετε;

-Το προσωπικό που υπηρετεί στην Α.Δ. 
Λέσβου είναι «γηρασμένο» μιας και 
χρόνια έχει να έλθει «νέο αίμα».  Ως εκ 
τούτου, είναι φυσικό το προσωπικό αυτό 
να έχει τις παθογένειές του, δηλαδή να 
πιστεύει ότι όλα μπορούν να λυθούν με 
παρέμβαση του σωματείου. Βεβαίως εδώ 
στην Διεύθυνσή μας πολλές φορές τα 
αυτονόητα και τα νομικώς κατοχυρωμένα  
(π.χ. ρεπώ, ωράριο εργασίας, ανάρτηση 
πίνακα υπηρεσίας σαββατοκύριακου) 
πάρα πολλές φορές είναι διεκδικήσιμα. 
Με τον διάλογο όμως πιστεύω ότι όλα 
λύνονται.

Τι πρέπει να γίνει για να είμαστε πιο 
αποτελεσματικοί ως συνδικαλιστές 
σε ένα ένστολο σώμα, όπως είναι η 
Ελληνική Αστυνομία; 

-Από την λίγη πείρα που διαθέτω 
στα όργανα (Δ.Σ., γενικό συμβούλιο 
ΠΟΑΣΥ, ΑΔΕΔΥ) πιστεύω ότι κανένας 
συνδικαλιστής δεν θέλει το κακό του 
Οργανισμού που υπηρετούμε. Θεωρώ 
ότι πρέπει να δοθεί βάρος στην άμ-
βλυνση των σχέσεων συνδικαλιστών 
και διοίκησης. Το βλέπουμε άλλωστε 
σε όλο τον δημόσιο τομέα και δεν 
νοείται σωματείο χαμηλόβαθμων και 

υψηλόβαθμων. Μόνο αν γίνουμε όλοι 
μία γροθιά τότε και οι παρεμβάσεις μας 
θα έχουν αποτέλεσμα. 

Ποιο ήταν το πρώτο πράγμα που 
σας απασχόλησε μόλις αναλάβατε 
τα καθήκοντα του προέδρου;

-Το Δ.Σ. μόλις ανέλαβε από την πρώτη 
του συνεδρίαση χάραξε το πλαίσιο μέσα 
στο οποίο θα κινηθεί. 
Το πρώτο που θέσαμε ως προτεραιότητα 
είναι ότι θα προσπαθήσουμε να είμαστε 
δίπλα στον συνάδελφο-μέλος μας (υπάρ-
χουν και μερικοί κοντόφθαλμοι που δεν 
είναι μέλη μας), στην υπηρεσιακή του 
καθημερινότητα. Και σας διαβεβαιώ ότι 
εδώ υπάρχουν πολλά προβλήματα. 
Το δεύτερο ήταν να συμμετέχουμε σε 
όλες τις κλήσεις της Ομοσπονδίας (γενικά 
συμβούλια, παραστάσεις, πορείες κλπ.). 
Βεβαίως το κόστος είναι τεράστιο διότι η 
ένωσή μας δεν έχει άλλους πόρους εκτός 
των συνδρομών των μελών της.
Τρίτο ήταν ή σύσφιξη των σχέσεων με 
τα άλλα σωματεία πρώτα συναδέλφων 
μας Λιμενικούς Πυροσβέστες και 
μετά ΑΔΕΔΥ, Εργατικό κέντρο κλπ. 
προκειμένου καθορίσουμε την από κοι-
νού δράση μας.
Και τέταρτο να διεκδικήσουμε στον 
υπέρτατο βαθμό το επίδομα παραμε-
θορίου περιοχής που λαμβάνουν οι 
πάντες εκτός από εμάς και κυριολεκτώ 
«οι πάντες».

Πώς ιεραρχείτε τα προβλήματα και 
τις προτεραιότητές σας ως νέος 

πρόεδρος, που υπηρετείτε 
σε μια μάχιμη υπηρεσία;

-Όπως είπα και παραπάνω οι 
στόχοι και το πλαίσιο έχουν 
τεθεί. Οι συνάδελφοί μου και 
εγώ πρέπει τώρα να σταθούμε 
αρωγοί απέναντι στον πολίτη 
μετά και την οικονομική κρίση 
που βιώνει η πατρίδα μας.

Είναι υλοποιήσιμη η 
πρότασή σας, ειδικότερα, 
για την αναδιάρθρωση 
των υπηρεσιών και τη 
δημιουργία μεγάλων 
αστυνομικών μονάδων;

-Η πρώτη αναδιάρθρωση εδώ στον νομό 
μας θεωρούμε ότι πέτυχε απόλυτα εκτός 
της ίδρυσης του Α.Τ. Αγίας Παρασκευής. 
Σε αυτό συνέβαλαν η πολιτική βούληση 
και ο τότε Αστυνομικός Διευθυντής και 
σημερινός Στρατηγός με τις γρήγορες 
αποφάσεις του που υλοποιήθηκαν 
αμέσως.
Είμαι πεπεισμένος απόλυτα ότι οι 
μεγάλες αστυνομικές μονάδες που είναι 
προς συζήτηση ίδρυσης στην Λέσβο 
και την Λήμνο,  μόνο καλό μπορούν να 
κάνουν στο προσφερόμενο αγαθό της 
ασφάλειας του  πολίτη.

Μιλήστε μας και για τη σχέση σας 
με τη διοίκηση και τους τοπικούς 
φορείς.

-Οι σχέσεις με τους τοπικούς φορείς και 
σωματεία όπως είπα και παραπάνω είναι 
άριστες.
Τα προβλήματα ανακύπτουν όταν 
διεκδικούμε τα αυτονόητα ενώπιον 
της διοικήσεως. Υπάρχουν δυστυχώς 
μερικοί που δρουν υπό το πρίσμα του 
«γαλονισμού». Και αυτό παρατηρείται 
στους ανωτέρους Αξιωματικούς που 
ασκούν επιμέρους διοίκηση, ενδιαφέ-
ρονται μόνο για την υπηρεσία τους 
και όχι για τον οργανισμό της ΕΛ.ΑΣ. 
συνολικά, δεν αξιολογούν το υπάρχουν 
προσωπικό, ευνοούν  το «διαίρει και βα-
σίλευε», ξεχνούν ότι υπάρχουν νόμοι, 
κανονισμοί, διαταγές και εκδίδουν 
πολλές φορές δικές τους «νομολογίες», 
με αποτέλεσμα όταν προσφεύγουμε ενώ-
πιόν τους να υπάρχει ρήξη. 
Τέλος, θέλω να σας  ευχαριστήσω για 
την φιλοξενία και να σας αναφέρω ότι 
το φιλότιμο είναι πάνω απ’ όλα αυτό που 
διέπει τους συναδέλφους μου εδώ στα 
σύνορα,  στα τρία νησιά μας την Λέσβο 
την Λήμνο και τον  Άγιο Ευστράτιο.

Ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Λέσβου κ. Δημήτρης 
Αλεξίου μιλά στη Νέα Αστυνομία για το 

συνδικαλισμό, τις απαιτήσεις των συναδέλφων 
και τα προβλήματα των ακριτικών περιοχών

Μόνο αν γίνουμε όλοι μία γροθιά τότε 
και οι παρεμβάσεις μας θα έχουν 

αποτέλεσμα.

αυτό που 
χαρακτηρίζει τους 
συναδέλφους μου 
εδώ στα σύνορα

ΣYNENTEYΞH
Συνέντευξη 

προέδρου ΕΑΥΝ 
Λέσβου 

κ. Δημήτρη 
Αλεξίου στη 

Νέα Αστυνομία

Tο φιλότιμο είναι πάνω απ’ όλα



Η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων με 
ανακοίνωσή της (19 Ιουλίου 
2010) εξέφρασε την απερίφραστη 
καταδίκη της άνανδρης 
δολοφονίας του δημοσιογράφου 
Σωκράτη Γκιόλια και μετέφερε 
στην οικογένειά του, τα ειλικρινή 
συλλυπητήρια των αστυνομικών 
όλης της χώρας. 

Η αποκρουστική, απάνθρωπη και 
ύποπτη δράση των σκοτεινών 
κύκλων της ανωμαλίας, ανέδειξε 

και πάλι την επιτακτική ανάγκη να 
υπάρξει ένα παλλαϊκό μέτωπο κατά της 
βίας και της τρομοκρατίας. Δεν αρκούν 
οι λεκτικές καταδίκες της τρομοκρατίας, 
όπως και οι διακηρύξεις για την πάταξη 
της βίας με την παραδειγματική τιμωρία 
των δραστών.
«Σε μια χώρα, όπου μέσα σε τριάντα 
μόλις ημέρες νοσηροί εγκέφαλοι και 
αδίστακτοι εκτελεστές αναλαμβάνουν να 
υλοποιήσουν τις πιο «αλλοπρόσαλλες» 
των τελευταίων ετών, πλην όμως 
χαρακτηριστικές, των διαθέσεών τους, 
δολοφονίες, είναι καιρός όλοι μας να 
συναισθανθούμε την κρισιμότητα των 
καιρών και να αποδείξουμε ότι μπορούμε 

να νικήσουμε το σκοτάδι.
Όσο κι αν κάποιοι προσπαθούν με τα 
εγκληματικά τους σχέδια,  να ροκανίσουν 
τα θεμέλια της Δημοκρατίας και να 
υπονομεύσουν τους δημοκρατικούς 
μας θεσμούς, αφανίζοντας και τρομο-
κρατώντας δημόσιους λειτουργούς, δεν 
θα τα καταφέρουν. 
Αγωνιζόμαστε για να λάμψει «η σκοτεινή 
πλευρά του φεγγαριού», με περισσότερη 
δημοκρατία και διαφάνεια παντού, 
ενάντια στα ανομολόγητα συμφέροντα 
που δεν διστάζουν να πυροβολούν 
αδιακρίτως - όποια κι αν είναι αυτά, 
όπου κι αν απαντώνται, όποιους κι αν 
εκπροσωπούν», τόνισε η ΠΟΑΣΥ με την 
ανακοίνωσή της.
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Σήμερα, 36 χρόνια μετά, ο λαός 
μας, κάνοντας ξανά τον απολο-
γισμό της μεταπολιτευτικής περι-

όδου, δεν μπορεί παρά να στέκεται 
με προβληματισμό και ανησυχία, όχι 
μόνο έναντι των κατακτήσεων και των 
επιτευγμάτων του, αλλά και της μελ-
λοντικής του πορείας. 
Η χώρα βρέθηκε στα όρια της χρεοκοπίας, 
τέθηκε υπό την οικονομική κηδεμονία 
διεθνών κέντρων αποφάσεων και ο λα-
ός νιώθει προδομένος. Δημοκρατικές 
κατακτήσεις αμφισβητούνται, εργασιακά 

δικαιώματα ανατρέπονται και η οικονο-
μική αβεβαιότητα συνθλίβει τα όνειρα και 
το μέλλον μας. 
Μέσα σε αυτό το ζοφερό περιβάλλον, 
συν τοις άλλοις, βρίσκουν πρόσφορο 
έδαφος για δράση  σκοτεινές δυνάμεις 
της ανωμαλίας που με μεθόδους μαφίας, 
επιδιώκουν την αποσταθεροποίηση του 
πολιτικού συστήματος και τον εκφοβισμό 
του λαού μας. 
Είμαστε εδώ για να βροντοφωνάξουμε 
ότι τα σχέδιά τους δεν θα περάσουν.
Το συνδικαλιστικό κίνημα των αστυνομι-

κών, δηλώνει παρών στους σημερινούς 
αγώνες του λαού μας για την έξοδο από 
την οικονομική κρίση και την αντιμετώ-
πιση των θεσμικών δυσμορφιών που 
υπονομεύουν την ομαλή πορεία του 
τόπου μας. 
Οφείλουμε όλοι να μη λησμονούμε ότι ο 
αγώνας για τη θωράκιση της Δημοκρατίας 
από τους παντοειδείς κινδύνους που την 
απειλούν, πρέπει να είναι καθημερινός. 
Το διδάσκει η μακρόχρονη Ιστορία μας, 
το μαρτυρούν άπειρα επεισόδια της μαρ-
τυρικής πορείας του λαού μας.

 Μήνυμα της ΠΟΑΣΥ για την 36η επέτειο 
της αποκατάστασης της Δημοκρατίας

Παλλαϊκή προάσπιση 
των ιδεωδών της Δημοκρατίας 

το αντίδοτο στη φαυλότητα 
της τρομοκρατίας

Δεν είναι απόφοιτοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης οι 
αστυφύλακες και κακώς κλήθηκαν να συμπληρώσουν τη 
σχετική ένδειξη στο πλαίσιο της απογραφής των δημοσίων 
υπαλλήλων, τονίζει προς την Ηγεσία η Ομοσπονδία μας 
και ζητά να διορθωθεί η σχετική εγκύκλιος. 
Σύμφωνα με το έγγραφο που εστάλη στο Αρχηγείο και στο 
Υπουργείο, «με την υπ’ αριθμ. 2/37345/0004 από 4-6-2010 
Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών-Αποκέντρωσης-
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών με θέμα 
«Απογραφή προσωπικού Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ 
και σύσταση Ενιαίας Αρχής Πληρωμών» υποχρεώνεται 
και το προσωπικό Γενικών και Ειδικών καθηκόντων της 
Ελληνικής Αστυνομίας να απογραφεί συμπληρώνοντας το 
σχετικό έντυπο στο διαδίκτυο.
Κατά την συμπλήρωση του ηλεκτρονικού εντύπου 
διαπιστώνεται ότι οι συνάδελφοί μας, στον βαθμό 
του Αστυφύλακα, υποχρεώνονται να συμπληρώσουν 
«Απόφοιτοι Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» καίτοι 
εισήλθαν στην Σχολή Αστυφυλάκων μέσω Πανελλήνιων 
εξετάσεων και μάλιστα με υψηλό βαθμό εισαγωγής. 
Γεννάται λοιπόν το εύλογο ερώτημα «γιατί η σχολή 
Αστυφυλάκων δεν εξομοιώνεται σε κάτι ανώτερο από 
το λύκειο;».Είναι ευνόητο ότι η κατηγορία αυτή των 
συναδέλφων μας υφίσταται μια μεγάλη αδικία, η οποία 
πρέπει να αρθεί. Αυτονόητο είναι ότι πρέπει να εκδοθεί 
διευκρινιστική εγκύκλιος για να συμπληρώνεται στο 
σχετικό πεδίο «Απόφοιτοι Τεχνολογικής κατεύθυνσης».

Πανευρωπαϊκή Έρευνα 
πραγματοποιεί η Eu-
roCop και ζητά στοι-

χεία από το Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας μέσω της 
Ομοσπονδίας μας με στόχο την 
εκπόνηση ενός Συμφώνου  Στα-
θερότητας για την Αστυνομία στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση.
Η πρωτοβουλία αυτή, όπως επι-
σημαίνει η ΠΟΑΣΥ προς τον 
αρμόδιο Κλάδο του Αρχηγείου, 
ελήφθη από την Συνομοσπονδία 
Ευρωπαϊκών Συνδικάτων (Eu-

roCop) η οποία διερευνά τον 
αντίκτυπο της οικονομικής κρί-
σης στον προϋπολογισμό των 
Αστυνομιών. 
«Η εν λόγω έρευνα έχει ως σκοπό 
να χρησιμοποιήσει τα στοιχεία που 
θα συλλεχθούν από τα Συνδικάτα 
προκείμενου να προωθηθεί από 
την  EuroCop η εφαρμογή ενός 
Συμφώνου Σταθερότητας για 
την Αστυνομία στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση.  
 Στα πλαίσια της συνεργασίας 
μας και προκειμένου να ενημε-

ρώσουμε μέχρι την 20-9-2010 την 
EuroCop,  με αξιόπιστα στοιχεία, 
παρακαλούμε  να μας παρέχετε 
τα παρακάτω για τα έτη 2007 έως 
και 2011: 
Α) Χρηματικό κονδύλιο, Γενικό 
προϋπολογισμό ΕΛ.ΑΣ. 
Β) Χρηματικό κονδύλιο Μισθοδο-
σίας Αστυνομικών Υπαλλήλων.
Γ) Αριθμός Υπηρετούντων στην 
ΕΛ.ΑΣ., (Αξιωματικοί – Αστυ-
νομικοί – Ειδικοί Φρουροί – 
Συνοριοφύλακες)».   

Τις προτάσεις των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων για 
ένα σύγχρονο οργανωτικό μοντέλο της Ελληνικής 
Αστυνομίας έχει ζητήσει η Ομοσπονδία μας και ήδη 

πολλά σωματεία ανταποκρίνονται στο αίτημα αυτό.
Όπως επισημαίνει στο σχετικό της έγγραφο, «το έτος 
2001 σε συνεργασία με το Ελληνικό Κέντρο  
Εγκληματολογίας του Τμήματος Κοινωνιολογίας του 
Πaντείου Πανεπιστημίου,  εκπόνησε μελέτη, στην οποία 
διατύπωσε τις γενικές αρχές και κατευθύνσεις, καθώς και 
τα συγκεκριμένα θεσμικά μέτρα που έπρεπε να ληφθούν 
για την βελτίωση της λειτουργίας της Αστυνομίας. Ιδιαίτερη 
αναφορά είχε γίνει στο θέμα της αναδιάρθρωσης των 
Υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ., καθώς εξετάστηκε η τότε οργάνωση 
των αστυνομικών μονάδων, η ανάλυση της γεωγραφικής 
και χωροταξικής διάρθρωσης των Αστυνομικών Υπηρεσιών 
και Αστυνομικής δύναμης και καθορίστηκαν κριτήρια για 
την χωροταξική κατανομή, προτείνοντας συγκεκριμένες 
αλλαγές που κατετέθησαν στην τότε  Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία του Οργανισμού μας.  
Με δεδομένη την ψήφιση του «Καλλικράτη»  και το ότι 

από τις αρχές του επομένου έτους θα  υπάρξει   νέος 
διοικητικός χάρτης για τον πρώτο και δεύτερο βαθμό της 
αυτοδιοίκησης  και προκειμένου να επικαιροποιήσουμε τη 
μελέτη μας και να εναρμονίσουμε αυτήν στις σύγχρονες 
Κοινωνικές – Οικονομικές και Πολιτικές μεταβολές που 
λαμβάνουν χώρα σε εθνικό επίπεδο , παρακαλούμε όπως 
τύχουμε μέχρι τα τέλη Αυγούστου των προτάσεών σας,  
για τις αναγκαίες αλλαγές που πρέπει να προωθηθούν,  
αναφορικά με την χωροταξική διάρθρωση των Υπηρεσιών 
των Διευθύνσεών σας και την ανακατανομή του υπάρχοντος 
Αστυνομικού προσωπικού σε αυτές.    
Επισημαίνεται ότι θα πρέπει εκ μέρους σας να εξεταστεί 
επιμελώς,  το θέμα της διασποράς  Υπηρεσιών και 
δυνάμεων, η οικονομική ανάπτυξη ενός Δήμου, η 
κοινωνική ζωή των κατοίκων, το δίκτυο συγκοινωνίας, 
ο ρυθμός αύξησης της τουριστικής κίνησης και της 
εγκληματικότητας, εάν είναι τόπος συγκέντρωσης αλ-
λοδαπών κ.λ.π.,  καθώς το ζητούμενο δεν είναι απλώς η 
αναδιάρθρωση, αλλά η λειτουργική αποτελεσματικότητα 
της Αστυνομίας».

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
με την ευκαιρία της 36ης επετείου 
από την αποκατάσταση της 
Δημοκρατίας στη χώρα μας, το 
καλοκαίρι του 1974, τιμά τους 
επώνυμους και ανώνυμους 
αγωνιστές της δημοκρατίας και 
της ελευθερίας και στέκεται με 
ευλάβεια στους αγώνες που 
έδωσαν για να απαλλαγεί 
η χώρα μας από 
τη μαύρη τυραννία. 

Δεν είναι απόφοιτοι 
Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης!

Πανευρωπαϊκή Έρευνα της EuroCop 
για την εφαρμογή ενός Συμφώνου Σταθερότητας

για την Αστυνομία στην Ευρωπαϊκή Ένωση

Οι ενώσεις προτείνουν 
 για τον «Καλλικράτη» της ΕΛ.ΑΣ.

Ο Σωκράτης Γκιόλιας

Στιγμιότυπο από την τελευταία ένστολη διαμαρτυρία στην Πλατεία Συντάγματος 
και το Κοινοβούλιο, εκεί όπου εκδηλώνεται καθημερινά ο αγωνιστικός παλμός των Ελλήνων



H Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
χαιρετίζει την απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πανελληνίου Συνδέσμου 
Αμειβομένων Ποδοσφαιριστών 
να αντιδράσει με την έναρξη 
του Πρωταθλήματος, με 
συγκεκριμένους τρόπους 
πλέον στα συνεχιζόμενα 
κρούσματα βίας στο χώρο 
του ποδοσφαίρου, μια 
πρωτοβουλία ωστόσο που 
πρέπει να βρει συνεχιστές 
και στους άλλους χώρους του 
αθλητικού στερεώματος.

Η απόφαση των ποδοσφαι-
ριστών να εκδηλώσουν 
την έντονη ανησυχία 

τους με τη συμβολική καταρχήν 
κίνηση, να ξεκινήσει η πρώτη 
αγωνιστική συνάντηση στα 
επαγγελματικά πρωταθλήματα 
με δεκαπεντάλεπτη καθυστέρηση 
και η δήλωσή τους σύμφωνα με 
την οποία σε επόμενο σοβαρό 
περιστατικό βίας, που επ΄ ευκαι-
ρία τελέσεως αγώνος θα λάβει 
χώρο σε ποδοσφαιρικό ή μη χώ-
ρο, απ’ οπουδήποτε κι αν αυτή 

προέλθει και με οιονδήποτε τρό-
πο εκδηλωθεί, θα υπάρξει άμεση 
αποχώρηση από τον αγωνιστικό 
χώρο όλων των ποδοσφαιριστών, 
δεν μπορεί παρά να αφυπνίζει συ-
νειδήσεις και να οπλίζει με δύναμη 
και κουράγιο όσους αγωνιζόμαστε 
πραγματικά για την αντιμετώπιση 
του χουλιγκανισμού.
«Είναι κοινό μυστικό ότι το φαινό-
μενο του χουλιγκανισμού τα τε-
λευταία χρόνια έχει προσλάβει 
ραγδαίες και ανησυχητικές δια-
στάσεις και έγινε καθημερινό κοινω-
νικό φαινόμενο. Αναντίρρητα, οι 
εκδηλώσεις βίας πριν, κατά τη 
διάρκεια και αμέσως μετά τη λήξη 
μιας αθλητικής συνάντησης από 
οπουδήποτε κι αν προέρχονται 
– φιλάθλους/οπαδούς, αθλητές 
– και ανεξάρτητα από το εάν 

θα μπορούσαν να θεωρηθούν 
δικαιολογημένες ή όχι, υποσκά-
πτουν σοβαρά το οικοδόμημα του 
αθλητισμού και συντελούν στη 
δυσφήμισή του».
Αυτό τόνιζε, μεταξύ άλλων, η 
Ομοσπονδία μας στο Υπόμνημα 
με τις προτάσεις της με θέμα: 
"Αντιμετώπιση φαινομένων βίας 
σε ποδοσφαιρικούς αγώνες" το 

οποίο είχε κατατεθεί στις  27-03-
2009 στο Δ.Σ. της Super League, 
γνωρίζοντας ότι το φαινόμενο της 
βίας στα γήπεδα καταγράφεται 
πια σε όλες τις περιοχές της 
χώρας μας. 
Όμως, όλοι γνωρίζουμε ότι το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα είχε 
από γενέσεώς του ανοικτό μέτωπο 
με τη βία και ιδίως για τη βία που 
στρέφεται κατά των αστυνομικών, 
έχοντας στο ενεργητικό του πλήθος 
πρωτοβουλιών και ανοικτών συ-
γκεντρώσεων διαμαρτυρίας, ενο-
χλώντας πολλούς εντός κι εκτός 
Σώματος.
Δυστυχώς, τα «σύγχρονα θηριο-
τροφεία» έτσι όπως τείνουν να 
μετατραπούν κάποιοι θύλακες 
στο χώρο του αθλητικού θεάμα-
τος, κάθε άλλο παρά την εύ-
ρυθμη λειτουργία της Ελληνικής 
Αστυνομίας επιδιώκουν. Οι «οπα-
δικοί στρατοί» και οι όποιοι πά-
τρωνές τους, υπακούουν στους 
νόμους του υπόκοσμου και δεν 
αντιμετωπίζονται με  «ευχολόγια», 
«προτροπές» ή «βαρύγδουπες 
ανα-κοινώσεις», όπως πολύ 
εύστοχα παρατηρεί και ο ΠΣΑΠ.
Απαιτούνται γενναίες αποφάσεις 
εκ μέρους της Πολιτείας οι οποί-
ες θα έχουν τη στήριξη όλων 
των εμπλεκομένων μερών και 
βεβαίως των απλών πολιτών, 
των ανθρώπων που πιστεύουν 
στα αθλητικά ιδεώδη και στο 
ευ αγωνίζεσθαι, σε πείσμα των 
λυμεώνων του αθλητισμού και του 
ανυποψίαστου κόσμου του.

Αυτός είναι ο μόνος τρόπος για 
να σταματήσει ο κατήφορος και 
κυρίως για να αποτραπούν νέες 
ανθρώπινες τραγωδίες, απολύ-
τως προβλέψιμες εξελίξεις του 
ακήρυχτου πολέμου που βιώνου-
με από πρώτο χέρι εμείς οι 
αστυνομικοί μέσα κι έξω από τα 
γήπεδα σχεδόν σε καθημερινή 
πλέον βάση.
Ως αστυνομικοί, είμαστε έτοιμοι 
να αναλάβουμε τις ευθύνες μας, 
γνωρίζοντας ότι η εξυγίανση και 
η απομόνωση του καρκίνου που 
πλήττει τον αθλητισμό, μπορούν 
να επιτευχθούν μόνο εφόσον 
υπάρχει σαφής πολιτική βούληση 
απ’ όλες τις πλευρές και βεβαίως 
ένα πλατύ κίνημα καταδίκης της 
βίας απ’ όπου κι αν προέρχεται. 
Η Ελληνική Αστυνομία σε ό,τι την 
αφορά, πρέπει να λειτουργήσει 
συγκροτημένα και να επιζητά τη 
στήριξη της ίδιας της κοινωνίας, 
η οποία επίσης κακοποιείται 
βάναυσα από τα πρωτοφανή 
κρούσματα βίας που εκδηλώνονται 
ολοένα και περισσότερο τους 
τελευταίους μήνες. 
Εξάλλου, δεν πρέπει να λησμο-
νούμε το γεγονός ότι ως αστυ-
νομία, είμαστε οι μόνοι που 
ανταποκρινόμαστε σχεδόν πά-
ντα άμεσα κάθε φορά που σε 
επίπεδο συσκέψεων των αρμόδι-
ων υπουργείων και φορέων, 
λαμβάνονται αποφάσεις για την 
αντιμετώπιση της κατάστασης και 
φέρνουμε εις πέρας την αποστολή 
μας στο μέρος που μας αναλογεί.
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Η Ελληνική Αστυνομία πρέπει να λειτουργήσει 
συγκροτημένα και να επιζητά τη στήριξη της ίδιας 

της κοινωνίας διότι είναι η μόνη που ανταποκρίνεται σχεδόν 
πάντα άμεσα, κάθε φορά που λαμβάνονται αποφάσεις 

για την αντιμετώπιση της κατάστασης και φέρνει 
εις πέρας την αποστολή της 

Πρόθεση της Ομοσπονδίας μας είναι το αμέσως προσεχές 
διάστημα να αναλάβει σειρά πρωτοβουλιών (ανοικτή ημερίδα 
θέσεων και προτάσεων) για την ενεργοποίηση της ελληνικής 
κοινωνίας προς την κατεύθυνση που προαναφέραμε. Στην 
προσπάθειά μας αυτή, καλούμε κάθε καλόπιστο συμπολίτη να 
εκφράσει τη συμπαράστασή του στον αγώνα μας.
Το δημόσιο αγαθό της ασφάλειας και η διασφάλισή του δεν 
μπορεί να επαφίεται στη «ζυγαριά» κανενός καιροσκόπου.
 Μας θέλουν «στόχους» και άβουλους υπηρέτες ενός ξεχαρβα-
λωμένου συστήματος, αλλά δεν θα καταθέσουμε τα όπλα.  

Ενστολη πανελλαδική κινητοποίηση της ΠΟΑΣΥ κατά τη διοργάνωση αγώνα ποδοσφαίρου 
του Champions League στο ΟΑΚΑ, το 2007

Aνοικτή ημερίδα θέσεων 
και προτάσεων της ΠΟΑΣΥ

Οι μαύρες στιγμές 
του ελληνικού αθλητισμού

Παλλαϊκή καταδίκη 
της βίας και του χουλιγκανισμού



Η επιστολή 
της ΠΟΑΣΥ

Είναι γεγονός αδιαμφισ-
βήτητο και διαπίστωση 
όλων ότι σε επίπεδο διοι-

κήσεων των Ομοσπονδιών μας 
έχει διαμορφωθεί και υπάρχει 
από καιρό κλίμα καλής και 
άψογης συνεργασίας.
Κανείς δεν μπορεί πλέον να 
παραβλέψει ότι εδώ και αρκετά 
χρόνια σε πάρα πολλούς τομείς 
και ιδίως σε ζητήματα γενικού 
ενδιαφέροντος θεσμικά – εργα-
σιακά - οικονομικά κ.λ.π. υπάρ-
χει κοινή πορεία και δράση των 
Προεδρείων των Ομοσπονδιών 
μας, στο διάλογο, στις διαπραγ-

ματεύσεις, στις παρεμβάσεις 
και κυρίαρχα στον αγώνα των 
δυναμικών κινητοποιήσεων.
Όμως οφείλουμε να επισημά-
νουμε και να σας καταστήσουμε 
κοινωνούς ότι σε περιφερειακό 
επίπεδο τα πράγματα δεν είναι  
τόσο ικανοποιητικά μεταξύ των 
Πρωτοβάθμιων Οργανώσεών 
μας και των  Ενώσεών σας, ιδί-
ως σε ζητήματα τοπικού ενδια-
φέροντος και στις σχέσεις 
συνεργασίας αυτών, γεγονός 
που δεν μας επιτρέπει να εφη-
συχάζουμε.
Καταγγελίες περιστατικών από 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
μας για παραβιάσεις  - κατασ-
τρατηγήσεις  διατάξεων, θεσμι-
κών - εργασιακών δικαιωμάτων 

των συναδέλφων από προ-
ϊσταμένους υπηρεσιών μελών 
των περιφερειακών Ενώσεών 
σας, ακόμη και συνδικαλιστών, 
καταφθάνουν στην Ομοσπονδία 
σχεδόν σε ημερήσια βάση, χω-
ρίς οι Ενώσεις σας να τοπο-
θετούνται επ’ αυτών.
Όλα αυτά αναφέρονται στα 
Γενικά Συμβούλια της Ομο-
σπονδίας και με ιδιαίτερη έμ-
φαση αναφέρθηκαν στο προη-
γούμενο Γενικό Συμβούλιο κα-
τά το οποίο ζητήθηκε αυτά τα 
προβλήματα να σας γνωστοποιη-
θούν, προκειμένου από την 
πλευρά σας συμβάλετε όχι μόνο 
στην αντιμετώπιση - εξάλειψη 
των όποιων τέτοιων περιστατικών 
αλλά και στη δημιουργία κλί-
ματος καλής συνεργασίας με-
ταξύ των Πρωτοβάθμιων Ενώ-
σεων-Οργανώσεων. 
 Συνάδελφοι, 
 Επειδή τα αναφερόμενα περι-
στατικά δεν είναι μεμονωμένα 
αλλά αρκετά και  επαναλαμβανό-
μενα, οφείλουμε με πρωτοβου-
λίες μας - παρεμβάσεις μας να 
μεταφέρουμε και στις περιφε-
ρειακές Ενώσεις- Οργανώσεις 
το κλίμα της καλής συνεργασίας 
και της από κοινού δράσης 
στην αντιμετώπιση των προβλη-
μάτων. 

Αντικείμενο προβληματισμού αποτέλεσαν οι 
καταγγελίες για φαινόμενα αδυναμίας της 
διοίκησης να εφαρμόζει θεσμικές 
κατακτήσεις του συνδικαλιστικού μας 

κινήματος, όπως το ωράριο εργασίας και τα 
εργασιακά δικαιώματα. Η ΠΟΑΣΥ απέστειλε 

σχετική επιστολή στο Δ.Σ. της ΠΟΑΞΙΑ, καθόσον οι καταγγελίες 
αφορούσαν και αιρετούς, συνδικαλιστές αξιωματικούς που 
ασκούν διοίκηση, σε μια προσπάθεια αντιμετώπισης των 
προβλημάτων. Η «Νέα Αστυνομία», δημοσιεύει το 
περιεχόμενό της και την απάντηση που δόθηκε στη συνέχεια 
από την Ομοσπονδία των Αξιωματικών:
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Την επανένταξη στις τάξεις της Ομοσπονδίας 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αττικής αποφάσισε το Διοικητικό Συμβούλιο 

της Ομοσπονδίας μας, κατά τη συνεδρίαση της 
31ης Αυγούστου 2010. Αμέσως μετά  εστάλη στην 
Ένωση το ακόλουθο μήνυμα:
Συνάδελφοι, 
Η επανένταξη της Ένωσής σας στους κόλπους της 
Ομοσπονδίας είναι πλέον γεγονός. 
Το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας κατά τη χθεσινή (31-
08-2010) συνεδρίαση περαίωσε το αίτημα της 
επανεγγραφής της ΕΑΣΥΑ στην Ομοσπονδία. 
 Η μη παρουσία σας στη συνεδρίαση στην οποία 
έγκαιρα είχατε κληθεί, στέρησε τη δυνατότητα 
της δια ζώσης ανακοίνωσης του γεγονότος και 
της συμμετοχής σας στις εργασίες του Γενικού 
Συμβούλιου που ακολούθησε, όπου και καθόρισε 
το διεκδικητικό πλάνο δράσης της Ομοσπονδίας 
για το επόμενο χρονικό διάστημα, αρχής γενομένης 
από τη Δ.Ε.Θ. Η σχετική επ’ αυτού απόφαση 
θα γνωστοποιηθεί σ’ όλες τις Πρωτοβάθμιες 

Οργανώσεις με νεότερο έγγραφό μας. 
Προχωράμε πλέον όλοι μαζί ενωμένοι.   
Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς.
Το σωματείο της Αττικής, απάντησε εγγράφως 
στη συνέχεια (2/9/2010), απευθυνόμενο προς την 
Ομοσπονδία μας: «Συναδέλφισσες, συνάδελφοι
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας κατά 
τη συνεδρίασή του την 31/8/2010, αποφάσισε, 
έπειτα από σχετικό αίτημα της Ένωσής μας, την 
επανεγγραφή μας στην Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων.
Αφήνοντας πίσω όσα μας πλήγωσαν, προχωράμε 
μπροστά ενωμένοι και αποφασισμένοι όλοι μαζί, 
καθώς τις δύσκολες τούτες ώρες που ο Αστυνομικός 
βιώνει τις συνέπειες της οικονομικής κρίσης και 
των μέτρων που καθημερινά αποφασίζονται, είναι 
μονόδρομος η πάλη και ο αγώνας.
Τέλος, η μαζικότητα και η ενότητα του Συνδικαλι-
στικού μας κινήματος θα αποτυπωθεί την Παρα-
σκευή 10/9/2010 στη Δ.Ε.Θ., όπως αποφασίστηκε 
από το Δ.Σ. και το Γ.Σ. της Ομοσπονδίας».

Να δοθεί η δυνατότητα στους δόκι-
μους αστυφύλακες να κάνουν 
χρήση της 20ήμερης άδειας που 

δικαιούνται αμέσως μετά την ονομασία τους 
σε αστυφύλακες ζήτησε η Ομοσπονδία από 
τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας 
αντιστράτηγο κ. Οικονόμου Ελευθέριο.
 Η Ομοσπονδία επισημαίνει ότι εξαιτίας 
της ισχύουσας διαδικασίας έγινε δέκτης 
σωρείας παραπόνων τόσο από τους νε-
οτοποθετηθέντες συναδέλφους μας όσο 
και από γονείς αυτών, οι οποίοι δικαι-
ολογημένα διαμαρτύρονται, αφού από αυ-τή 

δημιουργήθηκαν πολλά προβλήματα ιδιαί-
τερα σε αυτούς που είχαν τοποθετηθεί σε 
περιοχές μακριά του τόπου καταγωγής τους, 
καθ’ όσον δεν υπήρχε η χρονική δυνατότητα 
ανεύρεσης προς ενοικίαση χώρων διαμονής, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 
«Για φέτος προτείνουμε όπως η προ-
βλεπόμενη 20ημερη άδεια να χορηγηθεί  
μετά την ονομασία των δοκίμων, είτε ολό-
κληρη είτε μέρος αυτής, γεγονός που 
θα συμβάλει τα μέγιστα στην επίλυση του 
παραπάνω σοβαρότατου ζητήματος».

Κυρίες και Κύριοι 
Συνάδελφοι, 
Χωρίς σε καμία περίπτωση να 
παραβλέπουμε το υπηρεσιακό 
συμφέρον και τα καθήκοντά 
μας, θα πρεπει παράλληλα να 
μη μας διαφεύγει το γεγονός, 
ότι η τήρηση των διατάξεων 
και δη αυτών που αφορούν 
το ωράριο εργασίας, τις 
ημερήσιες αναπαύσεις κ.τ.λ., 
αποτελούν ιερό δικαίωμα 
του καθενός μας και σε 
καμία περίπτωση δεν πρέπει 
να παραβιάζονται και να 
καταστρατηγούνται.
Ιδίως εμείς, ως συνδικαλιστι-
κοί εκπρόσωποι των εργαζο-
μένων θα πρέπει να είμαστε 
οι θεματοφύλακες της νομι-
μότητας, παρά τις όποιες 
δυσκολίες και τις εγγενείς 
αδυναμίες του συστήματος 
που όλοι γνωρίζουμε και 
αποδεχόμαστε ότι υπάρχουν.
Είναι γνωστό και έχει αναδειχ-
θεί  ότι ο ρόλος μας για μια 
αποτελεσματική Αστυνομία 
που θα ανταποκρίνεται στις 
απαιτήσεις και στις ανάγκες 
της σύγχρονης κοινωνίας, 

έχει διπλή ανάγνωση.
 Η μια αφορά το ρόλο μας 
ως συνδικαλιστικών Αξιω-
ματικών και η άλλη ως υπη-
ρεσιακών οντοτήτων και 
οργανωμένων, δραστήριων 
υπάρξεων που λειτουργούμε 
μέσα σε έναν από τους 
πιο ευαίσθητους, τους πιο 
νευραλγικούς οργανισμούς 
του Κράτους μας.  
Η μέχρι σήμερα ενιαία κοινή 
πορεία του Συνδικαλιστικού 
μας κινήματος, όσον αφορά 
τις διεκδικήσεις μας, αλλά 
και στην εξεύρεση λύσεων σε 
πλείστα κοινά προβλήματα 
και ενόψει μάλιστα των νέων 
δεδομένων που δημιουρ-
γούνται, όχι μόνο στο δικό 
μας εργασιακό χώρο αλλά 
για όλους τους εργαζομένους 
γενικότερα και που μόνο 
δεινά προδικάζουν ότι θα 
επιφέρουν, θα πρέπει όχι 
μόνο να συνεχιστεί, αλλά και 
να διευρυνθεί. 
Η προσπάθεια αυτή λοιπόν 
για να ευοδωθεί, απαιτεί κλί-
μα άψογης και καλής από 
κάθε πλευράς συνεργασίας 

ώστε να ξεπεραστούν τα 
όποια ενδεχομένως προβλή-
ματα ανακύπτουν όπως είναι 
φυσικό κατά τη διάρκεια της 
υπηρεσιακής μας δραστη-
ριότητας.
Φρόνιμο είναι σε κάθε 
περίπτωση, να υπάρχει ουσια-
στικός διάλογος μεταξύ των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων 
μας και των αντίστοιχων της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για τοπικά προ-
βλήματα που ανακύπτουν και 
ενημέρωση της Ομοσπονδίας 
μας κατά την εκτίμηση του 
Προεδρείου.
Τη θέση αυτή της Ομοσπονδίας 
μας, παρακαλούμε να μετα-
φέρετε και στα μέλη σας 
προκειμένου να εκλείψουν 
παρόμοια φαινόμενα - εφό-
σον υπάρχουν - ώστε να 
συνεχιστεί απρόσκοπτα η 
κοινή γραμμή πλεύσης και 
δράσης για την αντιμετώπιση 
των προβλημάτων, καθώς 
απαιτείται για το σκοπό αυτό 
όχι μόνο μαζικότητα και 
συλλογικότητα, αλλά προπα-
ντός ψυχική ενότητα.

Ενέργειες για να αντιμετωπιστεί το φαινόμενο της καταστρατήγησης των θεσμικών μας κατακτήσεων

ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ κοινό μέτωπο, 
με  μαζικότητα, συλλογικότητα και ψυχική ενότητα 

Να συλλέξουν στοιχεία 
για τους τραυματίες συναδέλφους 
ζήτησε από τις Ενώσεις η Ομοσπονδία

Παλλαϊκή καταδίκη 
της βίας και του χουλιγκανισμού

ΠΟΑΞΙΑ: Να συνεχιστεί και  
να διευρυνθεί η συνεργασία μας

Ξανά μέλος της ΠΟΑΣΥ η Αττική

Παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ για τις άδειες 
των νέων αστυφυλάκωνΗ Ομοσπονδία μας, με αφορ-

μή τα καθημερινά πλέον 
κρούσματα  ληστειών με 

χρήση πυροβόλων όπλων και 
τραυματισμούς συναδέλφων και 
πολιτών, επανέρχεται στο μείζον 
θέμα της επικινδυνότητας του 
λειτουργήματος του αστυνομικού, 
επισημαίνοντας προς τις Πρωτο-
βάθμιες Οργανώσεις της ότι απο-
τελεί πρώτη προτεραιότητα όλων 
μας η διασφάλιση της ζωής και 
της σωματικής ακεραιότητας τόσο 
των αστυνομικών όσο και των 
συμπολιτών μας.

Η Ομοσπονδία με έγγραφό της 
τονίζει επίσης ότι «εδώ και πολλά 
χρόνια έχει πετύχει τη θέσπιση 
μέτρων για την διασφάλιση των 
θυμάτων βίαιων ενεργειών, δεν 
παύει ωστόσο να υπάρχει το 
ενδιαφέρον της για την εφαρμογή 
τους στην πράξη και κυρίως για 
την πραγματική αποκατάσταση 
και στήριξη των πασχόντων 
συναδέλφων μας.
Επειδή, ωστόσο, τα δεδομένα 
μεταβάλλονται σχεδόν καθημε-
ρινά, παρακαλείσθε όπως συλ-
λέξετε στοιχεία για τα θύματα 

(συναδέλφους και πολίτες) 
ένοπλων συμπλοκών και λοι-
πών επιθέσεων – επεισοδίων 
που έχουν  σημειωθεί από την 
αρχή του έτους στην περιοχή 
σας, να διερευνήσετε εάν έχουν 
εφαρμοστεί τα προβλεπόμενα και 
να μας ενημερώσετε εγγράφως 
την προσεχή εβδομάδα, κατά τη 
διάρκεια του Γενικού Συμβουλί-
ου, ιδίως δε για τις δικές σας 
ενέργειες ως σωματείο, έτσι 
ώστε οι συνάδελφοί μας να 
τυγχάνουν της μέγιστης δυνατής 
υποστήριξης».
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Συνεδρίασαν στις 31 Αυγούστου 
2010 στην Αθήνα το Γενικό και 
το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας και αποφάσισαν 
την κλιμάκωση του αγώνα μας για 
την απόκρουση της πρωτοφανούς 
επίθεσης που δέχεται ο 
αστυνομικός Οργανισμός και ο 
ένστολος πολίτης στο όνομα της 
αντιμετώπισης της οικονομικής 
κρίσης.

Ετοιμότητα, εγρήγορση, συμμετοχή και 
μαζικότητα στους αγώνες μας για να 
αντιληφθούν όλοι ότι στο αγαθό της ασφάλειας 

δεν χωρούν εκπτώσεις. Όχι άλλες περικοπές, αύξηση 
των κονδυλίων για τον εκσυγχρονισμό της ΕΛ.ΑΣ. 
και τη στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού της.
Στη συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλίου παρέστη ο 
Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος 
κ. Ελευθέριος ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, συνοδευόμενος από 
τον Διευθυντή Επιτελείου Αντιστράτηγο κ. Νικόλαο 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟ, προκειμένου η Ηγεσία να 
διαπιστώσει δια ζώσης την μεγάλη αγωνία που έχει 
καταλάβει- χωρίς να καταβάλει- τους αστυνομικούς 
της πατρίδας μας, εξαιτίας των περικοπών των 
μισθολογικών τους αποδοχών, αλλά και των 
κονδυλίων που ήταν και παραμένει αδήριτη ανάγκη 
να διατεθούν για τον εκσυγχρονισμό της Ελληνικής 
Αστυνομίας και τη στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού της.
Τόσο οι αιρετοί εκπρόσωποι των Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεων όσο και τα μέλη του Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας, ανέδειξαν τις «κόκκινες γραμμές» που 
έχουμε ήδη καθορίσει όσον αφορά την υπεράσπιση 
των κεκτημένων δικαιωμάτων μας, την απόρριψη 
κάθε ενδεχόμενης σκέψης στο μέλλον για νέα 
συμπίεση του εισοδήματός μας ή για νέες «εκπτώσεις» 
στο αγαθό της ασφάλειας με περαιτέρω μείωση των 
δαπανών που προορίζονται για τη λειτουργία των 
αστυνομικών υπηρεσιών.
Την ίδια ώρα τονίστηκε ότι ο Έλληνας αστυνομικός, 
καίτοι βιώνει δραματικά τις συνέπειες της οικονομικής 
κρίσης, καταβάλει με πείσμα και φιλότιμο κάθε 
δυνατή προσπάθεια για να ανταπεξέλθει στην 

αποστολή του, παρά την τρομερή έλλειψη δύναμης 
και τα πρόσθετα προβλήματα που προκαλούν 
οι διογκούμενες αποστρατείες (περίπου 3000 
ως σήμερα έναντι 800 το 2009), σε μια περίοδο 
κατά την οποία η εγκληματικότητα έχει εξαπλωθεί 
στην επαρχία, μετατρέποντας αδιακρίτως όλη την 
επικράτεια σε επικίνδυνη για τους αστυνομικούς 
ζώνη. Το συνδικαλιστικό κίνημα καλεί την Ηγεσία να 
ενισχύσει τις αστυνομικές υπηρεσίες της περιφέρειας 
και εκφράζει την αγωνία του για τα αυξημένα 
κρούσματα τραυματισμών συναδέλφων, χαιρετίζοντας 
παράλληλα τις προσπάθειές της για την αντιμετώπιση 
της έξαρσης της εγκληματικότητας με τη δημιουργία 
των Ομάδων Δίκυκλης Αστυνόμευσης, χωρίς ωστόσο 
να αδιαφορεί για τα προβλήματα που προκαλούνται 
σε άλλες υπηρεσίες, ή για την προοπτική αυτών των 
ομάδων και γνωρίζοντας ότι η αποτελεσματικότερη 
παρέμβαση των αστυνομικών υπηρεσιών λειτουργεί 
θετικά και ενισχύει τα μέγιστα την αποτελεσματικότητα 
του δικού μας συνδικαλιστικού αγώνα.
Χρειαζόμαστε τη στήριξη της κοινωνίας, αλλά αυτήν 
μπορούμε να την έχουμε σε πολύ μεγαλύτερο βαθμό, 
όταν ως ένστολοι ανταποκρινόμαστε στις καθημερινές 
ανάγκες και αιτήματα των πολιτών, διασφαλίζοντας 
με επαγγελματισμό, μακριά από φαινόμενα 
αδιαφορίας και διαφθοράς, το αγαθό της ασφάλειας 
και σεβόμενοι τα ατομικά δικαιώματα και ελευθερίες 
όλων. Διαρκές μέλημα της Ηγεσίας πρέπει να είναι 
η ενεργητική παρουσία του αστυνομικού, όχι ως 
«απλού αριθμού», αλλά ως αξιόμαχου προσωπικού 
που θέλει και μπορεί να προσφέρει.
Εξάλλου, τα θεσμικά, εργασιακά και οικονομικά 
ζητήματα, έτσι όπως έχουν τεθεί από τα Ψηφίσματα 
και τις αποφάσεις συνεδρίων, εξακολουθούν να 
ισχύουν, καθώς δεν έχουν προωθηθεί ούτε οι 
ελάχιστες δυνατές θεσμικές αλλαγές  με αποτέλεσμα 
να έχει χαθεί πολύτιμος χρόνος. Δεν πάει άλλο με 
το σημερινό μοντέλο αστυνόμευσης και επιβάλλεται 
να προωθηθούν άμεσα οι μεγάλες θεσμικές αλ-
λαγές που έχουν εξαγγελθεί από την Κυβέρνηση 
(αναδιάρθρωση, κρίσεις - προαγωγές, προστασία 
μαρτύρων, πειθαρχικό δίκαιο, εκσυγχρονισμός εκπαι-
δευτικού συστήματος με έμφαση στην ανωτατοποίηση 
των σχολών (και της σχολής Αστυφυλάκων) και 
προσλήψεις μεγαλύτερου ποσοστού αξιωματικών 
προερχομένων από τους υπηρετούντες στο σώμα 
αστυνομικούς, κλπ). Δεν πρέπει να λησμονούμε, 
άλλωστε, ότι τα κοινωνικά προβλήματα δεν αντι-
μετωπίζονται με κατασταλτικά μέτρα και γι’ αυτό 

   Ανάπτυξη χωρίς ασφάλεια δεν μπορεί να υπάρξει πουθενά!

Όχι άλλες περικοπές, ναι στην αύξηση των κονδυλίων 
για τον εκσυγχρονισμό της ΕΛ.ΑΣ. και τη στήριξη του 

ανθρώπινου δυναμικού της!

επαναλαμβάνουμε ότι η Ελληνική Αστυνομία δεν πρέπει 
να χρησιμοποιείται για την καταστολή των αγώνων άλλων 
κοινωνικών τάξεων.

Υπευθυνότητα

Χαιρετίζοντας τις εργασίες του Γενικού Συμβουλίου και 
έχοντας ακούσει διεξοδικά τον προβληματισμό όλων των 

εκπροσώπων των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, ο Αρχηγός 
της Ελληνικής Αστυνομίας σημείωσε ότι η Ηγεσία έχει 
αναπτύξει έναν ειλικρινή – εποικοδομητικό διάλογο με την 
Ομοσπονδία μας, επιδιώκοντας την αντιμετώπιση τόσο των 
προβλημάτων που ανακύπτουν καθημερινά στις Υπηρεσίες, 
όσο και για την προώθηση μεγάλων θεσμικών αλλαγών, 
με επιτεύξιμους όμως στόχους και μη παραβλέποντας το 
γεγονός ότι και ο ίδιος υπήρξε συνδικαλιστής, είναι Επίτιμος 
Αντιπρόεδρος της Π.Ο.ΑΞΙ.Α. και συμμερίζεται την αγωνία 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος.
 Όσον αφορά τα τοπικά προβλήματα και τις παρατηρήσεις 
που ετέθησαν, διαβεβαίωσε ότι θα εξεταστούν και θα 
προωθηθούν –όπου είναι εφικτό- από τον κ. επιτελάρχη 
και τον ίδιο προσωπικά. Κάλεσε δε τα προεδρεία να 
μεταφέρουν στους συναδέλφους και την αγωνία της 
Ηγεσίας για την αντιμετώπιση της κρίσιμης περιόδου 
που διανύει η χώρα, γνωρίζοντας ότι προϋπόθεση για 
την ανάκαμψη της οικονομίας είναι η κατοχύρωση ενός 
ασφαλούς περιβάλλοντος για επενδύσεις και οικονομική 

πρόοδο στη χώρα μας.
Όλα αυτά και με δεδομένο ότι διαμορφώνεται καθημερινά 
ένα νέο περιβάλλον, επιβάλλουν στο συνδικαλιστικό μας 
κίνημα μια νέα εκκίνηση, η οποία όμως για να έχει θετικά 
αποτελέσματα, θα πρέπει να εδράζεται στην συμμετοχική 
προσπάθεια όλων των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων και 
ασφαλώς σε όλα τα απλά τους μέλη. Αλλιώς, οι εξαγγελίες 
κινητοποιήσεων, όπως απέδειξε πρόσφατα και η Πανελ-
λαδική συγκέντρωσή μας στην Πλατεία Συντάγματος, όπου 
δεν υπήρξε η αναμενόμενη συμμετοχή, ενώ ήρθαν τα πάνω 
κάτω στο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό μας σύστημα, θα 
περιορίζουν τη δυναμική και το αποτέλεσμά τους.
  Πρέπει όλοι να αναλογιστούμε τις ευθύνες μας. Το 
μέλλον καθορίζεται από μας και είναι ιστορική απαίτηση να 
ανταποκριθούμε στο ρόλο μας.

Tην κλιμάκωση του αγώνα μας για την απόκρουση της πρωτοφανούς επίθεσης που δέχεται ο ένστολος στο όνομα της αντιμετώπισης της οικονομικής κρίσης, αποφάσισε η ΠΟΑΣΥ
Πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στη ΔΕΘ στις 10 Σεπτεμβρίου 2010 και έπεται συνέχεια…

Κατά τη συνεδρίαση ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΕ 
ΟΜΟΦΩΝΑ η κλιμάκωση του αγώνα μας:
1) κατ’ αρχήν, δηλώνοντας δυναμικά 
«παρών» μαζί με τις άλλες Ομοσπονδίες των 
Σωμάτων Ασφαλείας  στη Θεσσαλονίκη με 
αφορμή τα εγκαίνια της Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης από τον Πρωθυπουργό της 
Χώρας,
2) με την εκδήλωση σειράς διαμαρτυριών 
και πρωτοβουλιών σε περιφερειακό επίπεδο, 
αναδεικνύοντας τα τοπικά και γενικά προ-
βλήματα, επιζητώντας τη συμπαράσταση των 
τοπικών φορέων και κοινωνιών,
3) λαμβάνοντας υπόψιν τον προγραμματι-
σμό δράσεων της Γιουροκόπ και τις ενέρ-
γειες άλλων Ομοσπονδιών, προωθώντας 
ανάλογες πρωτοβουλίες εντός και εκτός 
Ελλάδος (Αθήνα, Βρυξέλλες με τη συμ-
μετοχή αντιπροσωπειών της Γιουροκόπ) 
4)προετοιμάζοντας μεγάλη πανελλαδική 

συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας 
στην Αθήνα με 
κύρια αιχμή 
την κατάρτιση 
του προϋπολο-
γισμού έτους 
2011 και τα 
κονδύλια που 
πρέπει να διατεθούν 
για την εύρυθμη λειτουργία της Ελληνικής 
Αστυνομίας.
Αποτελεί ύψιστο χρέος της Πολιτείας να 
θωρακίσει τον ένστολο από τους κινδύνους 
που τον απειλούν και επιπλέον να του εξασ-
φαλίσει όλα τα μέσα και τα εχέγγυα που 
επιζητεί για την εκπλήρωση της αποστολής 
του.
Ανάπτυξη χωρίς ασφάλεια δεν μπορεί να 
υπάρξει πουθενά!

Δώσε 
το δικό σου 

παρών, 
μη μένεις 

αμμέτοχος

“
”

Οι αποφάσεις 
για τις κινητοποιήσεις
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«Η τροχαία των εθνικών οδών, στην Ισπανία, κήρυξε λευκή απεργία 
εν μέσω τουριστικής περιόδου, αντιδρώντας έτσι στη μείωση των 
μισθών των τροχονόμων, στο πλαίσιο κυβερνητικού προγράμματος 
λιτότητας».
Αυτή την είδηση μετέδωσε το ειδησεογραφικό πρακτορείο As-
sociated Press από τη Μαδρίτη στις 10 Αυγούστου 2010, για να 
πληροφορηθούμε ότι «οι τροχονόμοι έχουν πάψει να κόβουν κλήσεις 
και περιορίζονται σε απλές συστάσεις προς τέρψιν των οδηγών, αλλά 
με κίνδυνο αύξησης των τροχαίων ατυχημάτων. Είναι ενδεικτικό ότι ο 
αριθμός των θανατηφόρων τροχαίων, για παράδειγμα, την περασμένη 
εβδομάδα, ήταν ο υψηλότερος μέχρι στιγμής του έτους», αναφέρει το 
πρακτορείο.

Η διαμαρτυρία των τροχονόμων -την οποία ο ισπανικός Τύπος έχει 
βαφτίσει «τα μολύβια κάτω»- είναι ένας επιπρόσθετος πονοκέφαλος 
για την ισπανική κυβέρνηση, η οποία βρίσκεται ήδη αντιμέτωπη με την 
επαπειλούμενη απεργία των ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας για τον 
ίδιο λόγο.

Αν και επισήμως δεν γίνεται λόγος για απεργία, εντούτοις εκπρόσωπος 
του σώματος είπε ότι η διαμαρτυρία άρχισε αυθόρμητα, μετά την 
περικοπή των μισθών των τροχονόμων και γρήγορα εξαπλώθηκε. Η 
εφημερίδα El Pais πάντως καταφέρθηκε εναντίον και των δύο πλευρών, 
κατηγορώντας τους τροχονόμους ότι με την τακτική τους καθιστούν 
τους δρόμους επικίνδυνους και την κυβέρνηση ότι δίνει μεγαλύτερη 
σημασία στην αύξηση των εσόδων της, παρά στην προστασία των 
οδηγών στις εθνικές οδούς.

Tην κλιμάκωση του αγώνα μας για την απόκρουση της πρωτοφανούς επίθεσης που δέχεται ο ένστολος στο όνομα της αντιμετώπισης της οικονομικής κρίσης, αποφάσισε η ΠΟΑΣΥ
Πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στη ΔΕΘ στις 10 Σεπτεμβρίου 2010 και έπεται συνέχεια…

Οι Ισπανοί τροχονόμοι 
εθνικών οδών 

διαμαρτύρονται

Στο αγαθό της ασφάλειας δεν χωρούν «εκπτώσεις» και 
περικοπές δαπανών. Απαιτούνται γενναία κονδύλια 
για να λειτουργήσουν αποτελεσματικά τα Σώματα 

Ασφαλείας.
Αυτό είναι η κοινή διαπίστωση – θέση των εκπροσώπων των 
Ομοσπονδιών των εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας 
που συνεδρίασαν δυο φορές τις τελευταίες ημέρες και στο 
πλαίσιο του συντονισμού των ενεργειών για την διεκδίκηση 
των δίκαιων αιτημάτων μας, αποφάσισαν να πραγματοποιηθεί 
πανελλαδική ένστολη διαμαρτυρία την Παρασκευή 10 
Σεπτεμβρίου 2010 (ώρα 18.00) στην Πλατεία Λευκού 
Πύργου, στη Θεσσαλονίκη, προκειμένου να εκδηλωθεί με 
τον πιο έντονο τρόπο η αγωνία, όσο και η αγανάκτηση όλων 
των αστυνομικών, των πυροσβεστών και των λιμενικών, για 
την ολιγωρία που επιδεικνύει η Κυβέρνηση στην υλοποίηση 
των ίδιων των δικών της εξαγγελιών περί αναβάθμισης των 
Σωμάτων Ασφαλείας και βελτίωσης του βιοτικού επιπέδου 
του ανθρώπινου δυναμικού τους.
Επαναλαμβάνουμε και σήμερα, ότι η Κυβέρνηση, δυστυχώς, 
εξακολουθεί να μην λαμβάνει υπόψιν της τις ιδιαιτερότητες 
της εργασίας του αστυνομικού, του πυροσβέστη και του 
λιμενικού, εφαρμόζοντας τα γνωστά ισοπεδωτικά μέτρα που 
ανέτρεψαν το ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό μας σύστημα, 
συρρίκνωσαν τις αποδοχές μας και υποβάθμισαν το βιοτικό 
μας επίπεδο.

Η  πολιτική των περικοπών έχει οδηγήσει συνολικά τους 
Οργανισμούς και τις υπηρεσίες στα πρόθυρα κατάρρευσης, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια των πολιτών και 
της χώρας. Όμως, το φιλότιμο, η αγόγγυστη προσπάθεια και 
η προσφορά των ενστόλων, έχουν και τα όριά τους.

Άκαρπη συνάντηση

Στις 2 Σεπτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε κοινή συνάντηση 
των Ομοσπονδιών με τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, όπως είχαμε ζητήσει, προκειμένου να 
ενημερώσουμε τους συναδέλφους μας για τις προθέσεις της 
κυβέρνησης, πλην όμως, όχι μόνο ουδέν θετικό προέκυψε, 
αλλά ούτε αχτίδα ελπίδας και αισιοδοξίας διεφάνη στον 
ορίζοντα.
Θα συνεχίσουμε να μένουμε απαθείς και απαξιωμένοι, ενώ 
ανατρέπονται τα πάντα γύρω μας;
Όχι στην περαιτέρω συρρίκνωση βασικών και θεμελιωδών 
μας δικαιωμάτων. Ναι σε μια προοπτική ενδυνάμωσης του 
ανθρώπινου δυναμικού και των Οργανισμών των Σωμάτων 
Ασφαλείας. Για την κατοχύρωση του αγαθού της ασφάλειας 
απαιτούνται γενναία κονδύλια. Οικονομική ανάπτυξη χωρίς 
ασφαλές περιβάλλον, δεν νοείται!

--  Η Ομοσπονδία διατυπώνει εκ νέου τον προβληματισμό της 
για τις αποδράσεις κρατουμένων και το γεγονός ότι ξεκινά 
αυτομάτως η διαδικασία των διαθεσιμοτήτων. Τα σωματεία 
καλούνται να δουν το θέμα, ώστε να υπάρξει παρέμβασή τους 
όπου απαιτείται.

--Η Ομοσπονδία κάλεσε τις Ενώσεις να δουν με ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον τους τραυματισμούς των συναδέλφων εν ώρα 
υπηρεσίας και να την ενημερώσουν για τις δικές τους ενέργειες.

-- Η Ομοσπονδία από την αρχή του χρόνου δίδει έμφαση 
στην πρόληψη των τροχαίων ατυχημάτων. Ζητήθηκε από τις 
Πρωτοβάθμιες να υπάρξουν παρεμβάσεις σε τοπικό επίπεδο. 
Δυστυχώς, πολλοί νέοι συνάδελφοι συγκαταλέγονται μεταξύ των 
θυμάτων.

-- Η Ομοσπονδία παρακολουθεί με προβληματισμό  τη χρήση 
του facebook, ως μέσο επικοινωνίας και γνωριμιών, καθώς 
παρατηρούνται περίεργα φαινόμενα. Είναι γνωστό ότι δυο ειδικοί 
φρουροί τέθηκαν σε διαθεσιμότητα επειδή είχαν αναρτήσει 
μια φωτογραφία που τους έδειχνε να κάνουν χρήση κοκαϊνης 
χάριν αστεϊσμού. Απ’ ότι φαίνεται στο διαδίκτυο υπάρχει μεγάλη 
ελευθερία, αλλά και μεγάλη επιπολαιότητα, που κανείς δεν ξέρει 
πού μπορεί να οδηγήσει.
Προσωπικά δεδομένα (πολιτικά και θρησκευτικά) εκτίθενται σε 
κοινή θέα, ελαφρά τη καρδία. Δεν είναι τυχαίο ότι πρόσφατα ο 
διευθύνων σύμβουλος της Google υποστήριξε αναφερόμενος στο 
facebook ότι «κανένας δεν μπορεί να κρυφτεί από την Google» 
και ότι «στο μέλλον πολλοί νέοι άνθρωποι θα αλλάξουν το όνομά 
τους για να διαγράψουν το ψηφιακό παρελθόν τους»…

Άλλες επισημάνσεις στο Γενικό Συμβούλιο

Δυναμική απάντηση 
των Ομοσπονδιών στη ΔΕΘ

Άκαρπη η συνάντηση με τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη
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Διαδοχικές συναντήσεις είχε 
το προεδρείο της Ένωσης 
Αστυνιμικών Υπαλλήλων 
Νομού Θεσσαλονίκης με την 
Ηγεσία το τελευταίο διάστημα. 

Μετά τη συνάντηση που 
έγινε στις 05/06/2010 με 
τον υφυπουργό Προ-

στασίας του Πολίτη  κ. Σπύρο 
Βούγια, τέλη Ιουλίου έγινε συνά-
ντηση αντιπροσωπείας του προ-
εδρείου και με τον αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας αντιστρά-
τηγο κ. Ελευθέριο Οικονόμου. Οι 
συναντήσεις έγιναν σε πολύ καλό 
και εγκάρδιο κλίμα και όπως ανα-
κοίνωσε το σωματείο, συζητήθη-
καν και αναπτύχθηκαν διεξοδικά 
όλα τα ζητήματα - προβλήματα 
των Υπηρεσιών του Νομού, ενώ 
δόθηκε έμφαση στις επικείμενες 
μεταθέσεις εντός της Γ.Α.Δ.Θ.. 

Ζητήθηκε δε να 
πραγματοποιη-
θούν με απαρέ-
γκλιτη τήρηση 
του σχετικού Π.Δ. 
δηλαδή με Υπηρε-
σιακά και Κοινωνι-
κά κριτήρια.. Επί-
σης, να ληφθούν 
σοβαρά υπόψιν 
οι ενστάσεις για 
την τοποθέτηση 
αντλιών παροχής 
καυσίμων σε συ-
γκεκριμένο χώρο 
εντός του Α.ΜΕ.Θ., να τηρείται 
πιστά  το Ωράριο Εργασίας του 
Αστυνομικού Προσωπικού και να 
αντιμετωπιστεί το τεράστιο πρό-
βλημα της έλλειψης προσωπικού 
(1000 οργανικές θέσεις κενές) και 
σύγχρονης υλικοτεχνικής υποδο-
μής. Πρόσφατα, όπως αναφέρει 
το σωματείο με νεότερο έγγραφό 

του ξεκίνησε η πρακτική εξάσκη-
ση 400 δοκίμων αστυφυλάκων, 
ενώ διατέθηκαν περιπολικά και 
δίκυκλα.
Επιπλέον, συζητήθηκε διεξοδικά 
ο τρόπος λειτουργίας των επι-
τροπών που ελέγχουν την καταλ-
ληλότητα των Αστυνομικών να 
φέρουν όπλο, ενώ επιδόθηκε και 
στον κ. υφυπουργό το Υπόμνη-

μα - Πρόσκληση που 
εστάλλει προ ημε-
ρών στον κ. υπουρ-
γό για το ίδιο θέμα. 
Πάγιο αίτημα της 
Ε.Α.Υ.Ν.Θ. είναι η 
άμεση αναστολή και 
τροποποίηση της δι-
αδικασίας εξέτασης 
των συγκεκριμένων 
επιτροπών οι οποί-
ες λειτουργούν με 
τρόπο αντιεπιστη-
μονικό.  
Επίσης, με έγγραφό 

του προς το Αρχηγείο με αφορμή 
τη νέα διαδικασία επιλογής για τις 
θέσεις προσωπικού ασφαλείας 
στο εξωτερικό, το σωματείο θεω-
ρεί άδικο το μέτρο της καθιέρω-
σης ορίου ηλικίας το 45ο έτος και 
την πιστοποίηση της γνώσης αγ-
γλικής γλώσσας. Προτείνει δε να 
δοθεί η δυνατότητα στους ενδια-

φερομένους να αποκτήσουν έστω 
τώρα το απαραίτητο πιστοποιη-
τικό γλωσσομάθειας, αλλά και να 
καθιερωθεί μια αντικειμενική δια-
δικασία επιλογής που θα ισχύει 
μακροχρόνια. 
Το σωματείο επίσης, με έγγραφό 
του προς την Διεύθυνση Διαχείρι-
σης Χρηματικού ζήτησε να ενημε-
ρωθεί εάν υπάρχει διαθέσιμο κον-
δύλι για την αποπληρωμή τόσο 
των εκτός έδρας όλης της ΓΑΔΘ 
(υπάρχει καθυστέρηση ενός και 
πλέον έτους), όσο και των πρό-
σθετων πεζών περιπολιών. Πήρε 
δε την απάντηση ότι έχει εκδοθεί 
η κοινή απόφαση για την έγκρι-
ση της δαπάνης πλην όμως το 
πρόβλημα υφίσταται λόγω γρα-
φειοκρατίας και έλλειψης προ-
σωπικού, εξαιτίας μεταθέσεων, 
αποσπάσεων και συνταξιοδότη-
σης του προσωπικού της Υπηρε-
σίας…

Συναντήσεις της ΕΑΥΝ Θεσσαλονίκης 
με την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ

Σε γραφειοκρατικούς λόγους αποδίδει η Διεύθυνση Διαχείρισης Χρηματικού τις καθυστερήσεις πληρωμής των εκτός έδρας…

Με την ελπίδα ότι δεν έχουν παίξει κανένα ρόλο εξωθεσμικοί πα-
ράγοντες, πράγμα το οποίο από μόνο του είναι καταδικαστέο όχι 
μόνο για αυτόν που το αποδέχεται, αλλά και για αυτόν που το 

προκαλεί, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Τρικάλων σε συνεδρία-
ση του Δ.Σ. ανέδειξε την απογύμνωση των Υπηρεσιών με αφορμή τις πρό-
σφατες μεταθέσεις.
Όπως τονίζει, «ενώ η διοίκηση έχει ιδία γνώση ότι όλες οι Υπηρεσίες σήμερα 
στην Α.Δ. και ιδιαίτερα το Α.Τ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ όπως και τα περιφερειακά τμήμα-
τα (Α.Τ.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ - Α.Τ. ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ - Α.Τ. ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ - Α.Τ. ΠΥ-
ΛΗΣ) είναι ελλιπέστατες από προσωπικό με αποτέλεσμα να μην μπορούν να 
λειτουργήσουν, τα αδικήματα του κοινού Ποινικού Δικαίου να έχουν αυξηθεί 
κατακόρυφα, αποφάσισε να μην ενισχύσει τις παραπάνω Υπηρεσίες με το 
ανάλογο προσωπικό, αν και υπήρχαν αιτήσεις συναδέλφων που επιθυμού-
σαν να μετατεθούν στις παραπάνω Υπηρεσίες. Σύμφωνα με την από 16-
7-2010 απόφαση του συμβουλίου μεταθέσεων «...αν και υφίστανται κενές 
οργανικές θέσεις του βαθμού του, δεν κρίνεται υπηρεσιακά επιβεβλημένη η 
πλήρωσή των, συνεκτιμώντας τις γενικότερες υπηρεσιακές ανάγκες…».
Αλήθεια ποιες είναι αυτές; Μετακινήθηκαν συνάδελφοι εντός του αυτού 
τόπου μετάθεσης χωρίς επιθυμία των ιδίων και χωρίς να τηρηθούν οι δι-
αδικασίες που προβλέπει το Π.Δ. 100/2003, μετατέθηκαν συνάδελφοι από 
επιτελικές θέσεις σε μάχιμες υπηρεσίες στο τέλος της καριέρας τους και στις 
θέσεις τους πήγαν συνάδελφοι νεαροί στην ηλικία, ακόμη και υπεράριθμοι, 
χωρίς εδώ να έχει εφαρμογή το άρθρο 12 παρ.5γ του Π.Δ. 100/2003. Μετα-
τέθηκαν συνάδελφοι οι οποίοι είχαν κάνει αίτηση απόλυσης και ήδη έχουν 
απολυθεί. 
Το αίσθημα ασφάλειας, κάθε πολίτη είναι απαραίτητη προϋπόθεση σε μια 
ευνομούμενη πολιτεία, συνταγματικά προστατευόμενη. Η εξασφάλισή του 
έχει ανατεθεί κατά κύριο λόγο στην αστυνομία. Πρέπει η αστυνομία να βγει 
έξω, να περιπολεί στους δρόμους. Πρέπει επιτέλους να γίνει σωστή ανακα-
τανομή της δύναμης, ώστε να επανδρωθούν ορθολογικά όλες οι υπηρεσίες.
Η δημιουργία νέων υπηρεσιών με την στελέχωσή τους από το ήδη υπάρ-
χον προσωπικό έρχεται να επιτείνει το όλο πρόβλημα και να αποδυναμώσει 
συγχρόνως ευαίσθητες και ήδη προβληματικές στη λειτουργία τους υπηρε-
σίες.
Είναι εμφανές πλέον ότι το 80% του Νομού είναι χωρίς την προβλεπόμενη 
αστυνόμευση, με αποτέλεσμα στις περιοχές αυτές, να οργιάζουν καθημερι-
νά οι κλοπές και οι κάτοικοι να αισθάνονται ανασφαλείς», τονίζει το διοικη-
τικό συμβούλιο.

Στο Συνήγορο του Πολίτη προσέφυγε η Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Άρτας στην 
προσπάθειά της να αντιμετωπίσει την κατα-

σπατάληση της αστυνομικής δύναμης στην επίδοση 
δικογράφων
Όπως σημειώνει στο σχετικό της έγγραφο, «η Αστυ-
νομική Διεύθυνση Άρτας αντιμετωπίζει πολλαπλά 
προβλήματα που έχουν να κάνουν με την σοβαρή 
έλλειψη δύναμης. Ενδεικτικά σας αναφέρουμε ότι η 
διαθέσιμη δύναμη έχει μειωθεί κατά 50% με 60% σε 
σχέση με το 2004, με αυξητικές τάσεις. 
Στο γενικότερο πρόβλημα προστίθεται και ένα παλιό 
μεν αλλά άλυτο και κυρίαρχο δυστυχώς πρόβλημα 
ακόμα και σήμερα, αυτού της επίδοσης δικογράφων, 
αλλά και των άλλων εγγράφων διαφόρων Υπηρεσι-
ών όπως τα Στρατιωτικά, του Λιμενικού κ.λ.π.
Η Ένωσή μας κατά το παρελθόν έχει κάνει γνωστό 
το εν λόγω πρόβλημα στο πρώην Υπουργείο Δημό-
σιας Τάξης και πρόσφατα στην εισαγγελία Πρωτο-
δικών Άρτας, την Εισαγγελέα Εφετών Ιωαννίνων, 
καθώς επίσης και στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη, αλλά και στο Υπουργείο Δικαιοσύνης χωρίς 
όμως ανταπόκριση.
Λόγω του μεγάλου όγκου δικογράφων (3000 παραγ-
γελίες επίδοσης έχουν επιδοθεί από το Α.Τ. Άρτας 
κατά το έτος 2009 και 2500 από το Α.Τ. Περιφέρει-
ας, ενώ κατά το πρώτο μόνο τετράμηνο του 2010 
έχουν επιδοθεί 1500 εισαγγελικές παραγγελίες από 

το Α.Τ. Άρτας και 1000 από τα Α.Τ.  Περιφέρειας) 
η Ένωσή μας ζήτησε συνάντηση με την Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Άρτας προκειμένου να της γνωστοποι-
ήσει το πρόβλημα σε συνδυασμό με ραγδαία μείωση 
της δύναμης», τονίζει το σωματείο, ενημερώνοντας 
τον Συνήγορο του Πολίτη ότι κατά τη συνάντηση 
αυτή εισέπραξε την απάντηση ότι υπάρχει έλλειψη 
αρμοδίων υπαλλήλων, ενώ η αλήθεια είναι ότι έχουν 
προσληφθεί δικαστικοί κλητήρες που είναι και κατ’ 
εξοχήν αρμόδιοι για τις επιδόσεις.   
Το σωματείο σημειώνει επίσης ότι εννιά εναπομείνα-
ντες αστυνομικοί ασχολούνται καθημερινά με επιδό-
σεις δικογράφων, όταν την ίδια ώρα δεν διατίθεται 
κανένας αστυνομικός στην πεζή αστυνόμευση για 
την προστασία του Αρτινού πολίτη. 
Τέλος, το σωματείο, παρακολουθεί τις αποφάσεις 
της διοίκησης, ασκώντας κριτική όπου παρατηρεί 
μη σύννομες ενέργειες. Για την ομάδα ΔΙ.ΑΣ. σημει-
ώνει ότι έτσι όπως συγκροτήθηκε με αστυφύλακες 
πρώην συνοριακούς φύλακες, δεν προβλέπεται από 
την ίδια τη διαταγή του αρχηγείου, ενώ για τις μετα-
κινήσεις ζητά να εφαρμόζονται τα νόμιμα, δηλαδή 
να προκαταβάλλεται το χρηματικό ποσό που απαι-
τείται. Επίσης, καυτηριάζει το γεγονός ότι η φρού-
ρηση του κτιρίου και των κρατητηρίων της Α.Δ. έχει 
ανατεθεί αποκλειστικά στο ΤΔΛ Άρτας και σε καμία 
άλλη από τις συστεγαζόμενες υπηρεσίες.

Το 80% των Τρικάλων
χωρίς την προβλεπόμενη 

αστυνόμευση,
καταγγέλλει το σωματείο

Το σωματείο ζήτησε από 
τη διοίκηση να το πληρο-
φορήσει γιατί δεν αντι-

μετωπίζονται τα προβλήματα 
των συναδέλφων. «Επειδή οι 
υπάρχοντες δυο αστυνομικοί 
εργάζονται εναλλάξ σε 24ωρη 

βάρδια ανω των επιτρεπομε-
νων ωρών και προφανώς χωρίς 
τη χορήγηση των δικαιούμενων 
ημερήσιων αναπαύσεων, πα-
ρακαλούμε να μας γνωρίσετε 
ως προϊσταμένη τους Υπηρε-
σία, σε ποιες ενέργειες έχετε 

προβεί για την ενίσχυση της 
Υπηρεσίας και αν ο επιπλέον 
χρόνος εργασίας έχει αφαιρε-
θεί ως οφείλεται από τον Κα-
νονισμό, καθώς και πόσες Η.Α. 
οφείλονται στους υπηρετού-
ντες συναδέλφους για τις δικές 
μας περαιτέρω ενέργειες σημει-
ώνει το σωματείο.

Στο Συνήγορο του Πολίτη προσέφυγε 
η Άρτα για τις επιδόσεις δικογράφων

Τους καταδίκασαν στην εγκατάλειψη;
Την έντονη αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Σάμου προκάλεσε η 
καταστρατήγηση των δικαιωμάτων των συναδέλφων που υπηρετούν 
στον Α.Σ. Ευδύλου Ικαρίας. 

Ο κ. Σπύρος ΒούγιαςΟ κ. Ελευθέριος Οικονόμου
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Συναντήσεις της ΕΑΥΝ Θεσσαλονίκης 
με την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία

Έντονη αντίδραση της Ένωσης Αργολίδας για τα προβλήματα των υπηρεσιών

Της Άρτας το Γιοφύρι θυμίζει η μεταστέγαση 
του Αστυνομικού Τμήματος Κρανιδίου

Την έντονη αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Αργολίδας προκάλεσε η μη έγκριση της δαπάνης για 
τη μεταστέγαση, μετά από εφτά χρόνια προσπαθειών, του 
Αστυνομικού Τμήματος Κρανιδίου.

ε επιστολή της η Ένωση ενημέρωσε τους τοπικούς 
παράγοντες, συμπεριλαμβανομένου του υφυπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. 

Ιωάννη Μανιάτη και ζήτησε να ικανοποιηθεί ένα πάγιο αίτημα 
τόσο των αστυνομικών, όσο και της τοπικής κοινωνίας. Το αίτημα 
έχει υποβληθεί και στους βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας κ. 
Ανδριανό Ιωάννη και κα Παπαδημητρίου Έλσα, τον νομάρχη 
Αργολίδας κ. Σωτηρόπουλο Βασίλειο και τον Δήμαρχο Κρανιδίου 
κ. Σφυρή Δημήτριο. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσηs εκφράζει την έντονη 

ανησυχία και δυσαρέσκειά του στο άκουσμα της επικείμενης 
ακύρωσης της προς υπογραφή  σύμβασης μίσθωσης ακινήτου για 
την στέγαση του Αστυνομικού Τμήματος Κρανιδίου σε νέο κτίριο, 
σημειώνοντας ότι από τις 25-09-2009 είχε εγκριθεί συνολικό 
μηνιαίο μίσθωμα 1900 ευρώ για την μίσθωση ακινήτου  350 τ.μ.  
με  205 τ.μ. υπόγειο  χώρο για την στέγαση του Τμήματος και 
μάλιστα μετά από πολύχρονη διαδικασία επτά ετών περίπου.
     Ανευρέθηκε ανάλογο κτίριο και πριν την υπογραφή της 
σύμβασης με το υπ’ αριθ. Οικ.2/32619 από 17-05-2010 έγγραφο 
του Γενικού λογιστηρίου του Κράτους ζητήθηκε η μείωση του 
μισθώματος κατά 20%. Σαν αποτέλεσμα αυτού  ήταν να μην  
δεχθεί ο ιδιοκτήτης  την αιτούμενη μείωση και να επίκειται πλέον 
η ακύρωση της προς  υπογραφή σύμβασης.
Το σωματείο στηρίζει την αρχική επιλογή και τονίζει ότι το κτίριο 
που ήδη στεγάζεται από το έτος 1986 το Α.Τ. Κρανιδίου, είναι 
παμπάλαιο, δεν πληροί σε καμία περίπτωση τις στοιχειώδεις 

προϋποθέσεις για την στέγαση των υπηρεσιών του Α.Τ. 
Κρανιδίου   και εντέλει είναι ακατάλληλο για το προσωπικό που 
εργάζεται αλλά και για τους πολίτες που το επισκέπτονται. Για 
τα άτομα με ειδικές ανάγκες είναι άκρως μη προσβάσιμο, διότι 
δεν έχει προβλεφθεί μέριμνα γι’ αυτά.
     Εξάλλου, το σωματείο με άλλες αφορμές ανέδειξε εκ νέου 
τα χρόνια προβλήματα των υπηρεσιών. Διαμαρτυρήθηκε για 
την έλλειψη δύναμης με αφορμή το περιστατικό στο Δρέπανο 
Ασίνης, όταν ένας και μόνο συνάδελφος ενεπλάκη σε συμβάν 
με αλλοδαπό με αποτέλεσμα να κινδυνεύσει η σωματική του 
ακεραιότητα, επανέλαβε την έντονη δυσαρέσκειά του για την 
καταπάτηση του ωραρίου εργασίας, χωρίς να λαμβάνεται 
υπόψιν και η πρόσφατη γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου 
της Ομοσπονδίας κ. Χάρη Μπουκουβάλα, ενώ εξέφρασε 
και την ανησυχία της για τη στελέχωση της ομάδας Δίκυκλης 
Αστυνόμευσης, εις βάρος των ομάδων ΟΕΠΤΑ.

Να ενισχυθεί με νέους αστυ-
φύλακες η Ροδόπη ζήτησε 
εγκαίρως το Δ.Σ. της Ε.Α.Υ.Ν. 

Ροδόπης, ενημερώνοντας εγκαίρως 
όλους τους φορείς και την ηγεσία 
για την αναγκαιότητα ενίσχυσης 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης με 
ικανό αριθμό αστυνομικών, έτσι 
ώστε να καλυφθεί μέρος των κενών 
οργανικών θέσεων, ο αριθμός των 
οποίων αυξήθηκε κατακόρυφα με τις 
τελευταίες αθρόες συνταξιοδοτήσεις 
συναδέλφων.
 «Η πολυπολιτισμική περιοχή μας, 
παρουσιάζει ιδιαιτερότητες όπως 
μειονοτικό, λαθρομετανάστευση, 
λειτουργία Τουρκικού Προξενείου, 
Εφετείου Θράκης και Δικαστικών Φυ-
λακών, αναγκαιότητα λήψης μέτρων 
τάξης –ασφαλείας για την διεξαγωγή 
ποδοσφαιρικών αγώνων της τοπικής 
ομάδας «ΠΑΝΘΡΑΚΙΚΟΣ» που αγω-
νίζεται στην Β΄ Εθνική, καθώς και 
ενίσχυσης της Α.Δ. Ξάνθης και Καβάλας 
κατά τη διεξαγωγή ποδοσφαιρικών 
αγώνων τοπικών ομάδων τους, 
που αγωνίζονται στην Α΄ Εθνική, 
ιδιαίτερα μεγάλος αριθμός φοιτητών, 

πρόσφατη αφαίμαξη των υπηρεσιών 
για τη στελέχωση της ομάδας ΔΙΑΣ με 
εικοσιτέσσερις αστυνομικούς,  ραγδαία 
αύξηση εγκληματικότητας,  που εκ των 
πραγμάτων απαιτούν την παρουσία 
ικανής αστυνομικής δύναμης. Ευελ-

πιστούμε στην ευαισθητοποίησή σας 
και στην εκδήλωση εκ μέρους σας 
των απαιτούμενων ενεργειών για την 
αντιμετώπιση του θέματος», καταλήγει 
το έγγραφο του σωματείου.

Έντονες αρρυθμίες παρατηρούνται στην 
Αστυνομική Διεύθυνση Ευρυτανίας με 
αποτέλεσμα να διαμορφώνονται συνθήκες 
εργασιακού μεσαίωνα.

Με άλλοθι την έλλειψη δύναμης, κα-
ταστρατηγούνται και συρρικνώνονται 
τα κεκτημένα δικαιώματα του προ-

σωπικού, τονίζει το σωματείο και καλεί τον 
αρχηγό του σώματος να μεριμνήσει προσωπικά 
για την αντιμετώπιση της κατάστασης. 
Όπως σημειώνει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Νομού Ευρυτανίας στην επιστολή της 
προς τον κ. αρχηγό, «είμαστε στη δυσάρεστη 
θέση για μια ακόμα φορά να καταγγείλουμε τα 
αυτονόητα, για την συνεχόμενη και συστηματική 
παραβίαση των Νόμων, Κανονισμών και Προ-

εδρικών Διαταγμάτων που αφορούν την εύ-
ρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της ΕΛ.ΑΣ., 
με συνέπεια την συνεχή καταπόνηση του Αστυ-
νομικού Προσωπικού και των οικογενειών του.
Η Αστυνομική Διεύθυνση Ευρυτανίας η οποία 
έχει τον μικρότερο αριθμό υπηρετούντων 
Αστυνομικών στην Γ.Α.Δ.Π.Σ.Ε. και σε όλη την 
Ελλάδα, συμμετέχει το ίδιο αναλογικά με τις 
υπόλοιπες Αστυνομικές Διευθύνσεις της Στερεάς 
Ελλάδας στις υπηρεσιακές δραστηριότητες της 
Γ.Α.Δ.Π.Σ.Ε.
(Η Α.Δ. Ευρυτανίας έχει μάχιμο προσωπικό 50-
55 Αστυνομικούς σε σχέση με τις υπόλοιπες 
Διευθύνσεις της Στερεάς Ελλάδας που κυμαίνονται 
από 200-400 Αστυνομικούς).
Όπως καταλαβαίνετε, συνέπεια όλων των 
παραπάνω είναι η συνεχής υπολειτουργία 
όλων των υπηρεσιών της Α.Δ. Ευρυτανίας, με 

αποτέλεσμα να παρατηρούνται φαινόμενα 
Αστυνομικής πρακτικής πέρα από κάθε 
φαντασία».
Η Ένωση αναγκάστηκε να δημοσιοποιήσει 
συγκεκριμένα περιστατικά, όπως: 
Α) τη συνεχή μετακίνηση της Διμοιρίας 
Υποστηρίξεως
Β) Ο Σκοπός καταστήματος της Α.Δ. Ευρυτανίας 
πολλές φορές εξέρχεται της σκοπιάς του για 
να πραγματοποιήσει τροχονομικούς ελέγχους 
έξωθεν του κτιρίου ή και πολλές φορές να 
επιβιβασθεί σας πλήρωμα στο περιπολικό 
όχημα.
Γ) Ο Αξιωματικούς Υπηρεσίας του Α.Τ. 
Καρπενησίου εξέρχεται κατ’ εντολή των 
Διοικούντων σε μόνιμη βάση για διενέργεια 
τροχονομικών ελέγχων. 
Δ) Ο εκφωνητής, χειριστής R/T του κέντρου της 

Α.Δ. Ευρυτανίας ο οποίος είναι το «μάτι» του 
Αστυνομικού και αυτός που θα τον καθοδηγήσει 
σε ό,τι προκύψει κατά την διάρκεια της υπηρεσίας 
του, πέραν των άλλων υποχρεώσεων που έχει, 
εκτελεί συνάμα και Σκοπός του κτιρίου της Α.Δ. 
Ευρυτανίας. 
Ε) Σε μόνιμη πλέον βάση το περιπολικό κινείται 
μόνο με έναν Αστυνομικό.
ΣΤ) Μετακίνηση αστυνομικών για λήψη μέτρων 
εκτός Διευθύνσεως χωρίς να τους χορηγηθεί 
όπως οφείλεται, φύλλο πορείας. 
Με αυτές τις επισημάνσεις, το σωματείο καλεί τον 
κ. αρχηγό να εκδηλώσει προσωπικά το ενδιαφέρον 
του, σημειώνοντας ότι δεν έπιασαν τόπο οι 
διαβεβαιώσεις του Γ.Α.Δ.Π.Σ.Ε. στη συνάντηση 
που είχε μαζί του για όλα τα προαναφερόμενα 
θέματα, με αποτέλεσμα η κατάσταση να πηγαίνει 
από το κακό στο χειρότερο.

500 μείον είναι οι Αστυνομικοί που υπηρετούν στη 
Δωδεκάνησο φέτος σε σχέση με πέρυσι. Αποτέλεσμα 
να δρούν ανεξέλεκτα διάφορα εγκληματικά στοιχεία 
που μετακομίζουν από το κέντρο στην περιφέρεια και 
ρημάζουν τα πάντα. 
Σε δηλώσεις του στο verena.gr ο πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Δωδεκανήσου κ. Μανόλης 
Ανδρουλάκης και με αφορμή τις απανωτές ληστείες σε 
τράπεζες, υπενθύμισε τον αριθμό των αστυνομικών που 
υπηρετούν αυτό το καλοκαίρι στη Δωδεκάνησο: μείον 
500 άτομα!
Αποτέλεσμα, η ΕΛ.ΑΣ. να μην μπορεί να ανταποκριθεί 
στις ανάγκες και η μικροεγκληματικότητα να απειλεί να 
γίνει μεγαλοεγκληματικότητα! 
Η ομάδα ΔΙΑΣ αποτελούμενη από 25 αστυνομικούς στη 
Ρόδο και από 16 στη Κω, ασχολείται βάσει των εντολών 
από το Αρχηγείο με την φύλαξη των Τραπεζών, την 
ώρα που οι Τράπεζες δεν έχουν πάρει τα μέτρα που 
έχει θεσπίσει η πολιτεία για την μείωση των ληστειών! 
Πάντως, η αλήθεια είναι ότι η εγκληματικότητα είναι 
κοινωνικό πρόβλημα και δεν αντιμετωπίζεται μόνο 
με αστυνομικά μέτρα. Γνωρίζουμε, άλλωστε ότι όσο 
θωρακίζονται οι χώροι που διακινείται το χρήμα, οι 
κακοποιοί βρίσκουν τρόπους να δράσουν, στρέφονται 
αλλού, με ό,τι αυτό σημαίνει για αστυνομικούς και 
πολίτες.

Μ

Μετά τις αποστρατείες οξύνθηκε 
η έλλειψη δύναμης και στη Ροδόπη

Μείον 500 
στα Δωδεκάνησα

Η μικροεγκληματικότητα απειλεί να γίνει 
μεγαλοεγκληματικότητα, δηλώνει ο Μανόλης Ανδρουλάκης

Συνεχής η υπολειτουργία όλων των υπηρεσιών της Α.Δ. Ευρυτανίας
Την παρέμβαση του Αρχηγού ζητά το σωματείο, καταγγέλλοντας ότι σημειώνονται φαινόμενα Αστυνομικής πρακτικής πέρα από κάθε φαντασία...



12 ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2010 ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ

Την πρότασή της για την 
βελτίωση της λειτουργίας 
των αστυνομικών υπηρεσιών 

της Ζακύνθου κατέθεσε στην 
Ομοσπονδία μας η τοπική Ένωση, 
αναδεικνύοντας την ανάγκη μελέτης 
όλων των δεδομένων με βάση την 
γεωγραφική θέση, αλλά και των 
στατιστικών στοιχείων της όλο και 
αυξανόμενης εγκληματικότητας 
και με βάση τις πραγματικές διαπι-
στώσεις που θα προκύψουν, να 
πραγματοποιηθεί η χωροταξική 
και ουσιαστική αναδιάρθρωση των 
υπηρεσιών και όχι η σπασμωδική 
κατάργηση των περιφερειακών 
Τμημάτων.
Στον νομό Ζακύνθου, όπως επι-
σημαίνει το σωματείο, λειτουργούν 
δύο περιφερειακά Αστυνομικά 
Τμήματα εκ των οποίων το πρώτο 
στον Λαγανά που καλείται να 
αστυνομεύσει μία πολλή δύσκολη 
περιοχή για τους εξής λόγους:

1Την προσέλευση χιλιάδων του-
ριστών κατά τους θερινούς 

μήνες.

2Την λειτουργία μεγάλου αριθ-
μού επιχειρήσεων (Κέντρων δια-

σκέδασης, Μπαρ κλπ).

3Τα σοβαρά επεισόδια που 
διαδραματίζονται κατά τους 

θερινούς μήνες και βλέπουν το φως 
της δημοσιότητας.

4Τη διαμονή καθ’ όλο το έτος 
μεγάλου αριθμού αλλοδαπών 

οικονομικών μεταναστών κυρίως 
Αλβανικής υπηκοότητας.
Πάγια θέση της Ένωσης ήταν 
η αναβάθμιση και η καλύτερη 
οργάνωση του Α.Τ. Λαγανά και 
φρονούμε ότι η πιθανή κατάργησή 

του θα δημιουργήσει ακόμη πε-
ρισσότερα προβλήματα στην ήδη 
προβληματική περιοχή. 
Υπενθυμίζεται δε ότι η απόσταση 
της εν λόγω περιοχής από την 
Υπηρεσία έδρας του Νομού είναι
Δέκα (10) χιλιόμετρα.
Το έτερο Αστυνομικό Τμήμα εδρεύει 
στο Καταστάρι - Ζακύνθου και 
απέχει δεκαεπτά (17) χιλιόμετρα 
από την Υπηρεσία έδρας του Νομού. 
Αστυνομεύει όλο τον ορεινό όγκο της 
Ζακύνθου καθώς και τις τουριστικές 
περιοχές Αλυκανά, Αλυκές και το 

Λιμάνι Αγίου Νικολάου 
Βολιμών όπου αναχωρούν 
τα πλοία για τον γειτονικό 
Νομό Κεφαλληνίας.
Με δεδομένη την τεράστια 
γεωγραφική έκταση που 
καλείται να αστυνομεύσει 
το Α.Τ. Αλυκών, θεωρείται 
αδύνατο η περιοχή ευθύνης 
του να αστυνομευτεί απο-
τελεσματικότερα από την 
Υπηρεσία έδρας του Νο-
μού και πιθανή κατάργησή 
του θα επιφέρει πρόσθετα 

προβλήματα αστυνόμευσης.
Γίνεται μνεία ότι πιθανή κατάργηση 
και συγκέντρωση των Υπηρεσιών 
στην έδρα του Νομού θα δημιουρ-
γήσει τεράστιο πρόβλημα στέγασης 
και λειτουργίας τους στο ήδη προ-
βληματικό και ανεπαρκές κτίριο του 
Αστυνομικού Μεγάρου Ζακύνθου, 
ενώ αντίθετα η εποικοδομητική 
εκμετάλλευση των ιδιόκτητων οι-
κημάτων της Υπηρεσίας θα επαρ-
κούσε για την κάλυψη των υπηρε-
σιακών αναγκών με μικρό κόστος».

Την ολοκληρωτική δυσαρέσκεια των συναδέλφων της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσπρωτίας εξέφρασε προς τον 
αστυνομικό διευθυντή του νομού το τοπικό σωματείο, μετά 
τη συνεδρίαση (9-6-2010) του Διοικητικού Συμβουλίου, 
στην οποία συζητήθηκαν και έγιναν αντικείμενο για την 
υποβολή προτάσεων, τα ζητήματα που απασχολούν τους 
συναδέλφους μας. 

Ειδικότερα οι συνάδελφοι διαμαρτύρονται:
Α) Την καταπόνηση του προσωπικού, εξαιτίας των μετακινήσεων-
αποσπάσεων σε όμορες Αστυνομικές Διευθύνσεις κατά την θερινή 
περίοδο, ενώ ταυτόχρονα βρίσκονται σε εφαρμογή τα αυξημένα 
μέτρα φύλαξης του λιμένα Ηγουμενίτσας για την αντιμετώπιση της 
λαθρομετανάστευσης.
Β) Την ανεπαρκή οργάνωση και στελέχωση της Διμοιρίας μέτρων 
και αποκατάστασης τάξης της Α.Δ. Θεσπρωτίας, με αποτέλεσμα 
να επικρατεί έντονα το αίσθημα της αδικίας, διότι δεν εφαρμόζονται 
σωστά οι προβλεπόμενες διατάξεις καθώς και η διαταγή με την 

οποία ορίζονται τα άτομα που την αποτελούν.
Θα πρέπει να γίνει κατανοητό, τονίζει η Ένωση, ότι εξαιτίας του 
επιδόματος που υπάρχει για την συγκεκριμένη Υπηρεσία, τα άτομα 
που θα ορίζονται για την στελέχωσή  της και μόνο αυτά θα πρέπει 
να επανδρώνουν την διμοιρία, δίχως να διατάζονται σε εκτέλεση 
Υπηρεσίας Διμοιρίας, συνάδελφοι, οι οποίοι ούτε είναι εκπαιδευμένοι, 
αλλά ούτε λαμβάνουν το σχετικό επίδομα.
Γ) Την αδυναμία αντιμετώπισης των προβλημάτων που καθημερινά 
απασχολούν το υπάρχων προσωπικό της Α.Δ. Θεσπρωτίας, εξαιτίας 
της μεγάλης αποχώρησης συναδέλφων μας, λόγω συνταξιοδότησης 
και του μεγάλου λαθρομεταναστευτικού προβλήματος που υπάρχει 
στο νομό  Θεσπρωτίας.
Δ) Για την ανεπάρκεια κρατητηρίων των Υπηρεσιών της Α.Δ. 
Θεσπρωτίας και τις δυσμενείς συνθήκες κράτησης που επικρατούν 
σ’ αυτά. Ο συνολικός αριθμός των κρατουμένων που μπορούν να 
κρατηθούν, είναι 25 ατόμων, ενώ στην πραγματικότητα κρατείται ο 
διπλάσιος και πολλές φορές και ο τετραπλάσιος από τον κανονικό 
αριθμό, με αποτέλεσμα να τίθεται σε κίνδυνο η σωματική υγεία των 
συναδέλφων αλλά και των κρατουμένων. 

Να μελετηθούν οι ιδιαιτερότητες 
του νησιού πριν την αναδιάρθρωση

Ολοκληρωτική η δυσαρέσκεια των συναδέλφων 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσπρωτίας

Stop στις αυθαίρετες μετακινήσεις 
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Καρδίτσας, στέλνει «τελεσίγραφο» για τις παράνομες ενέργειες 

της διοίκησης που στοχεύουν στο βόλεμα και στην αναξιοκρατία

Στους χαλεπούς καιρούς που διανύουμε, 
η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Γρεβενών, αναδεικνύει το θέμα 

της αστυνόμευσης και προβάλλει το αίτημα για 
παροχή κινήτρων στους συναδέλφους.
Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά, «το Αρχηγείο 
της ΕΛ.ΑΣ. με γνώμονα την προστασία των 
συμφερόντων πολιτών και οργανισμών, εδώ 
και χρόνια δημιούργησε τις Ομάδες Πρόληψης 
Καταστολής Εγκληματικότητας (Ο.Π.Κ.Ε.) και 
πρόσφατα ενίσχυσε το έργο τους σε όλη την 
επικράτεια, με την σύσταση των Ομάδων 
Δίκυκλης Αστυνόμευσης (ΔΙ.ΑΣ.).   
Οι συνάδελφοι που επιλέχθηκαν να απαρτίσουν 
τις παραπάνω Ομάδες, εκπαιδεύθηκαν και 
εκπαιδεύονται συμπληρωματικά, προκειμένου 
να μπορούν να ανταπεξέλθουν στη φύση της 
αποστολής τους που είναι η άμεση πάταξη 
της βαριάς καθημερινής εγκληματικότητας, 
καλούμενοι να επιληφθούν πρώτοι σε σοβαρά 
περιστατικά όπως ένοπλες ληστείες, ερχόμενοι 
αντιμέτωποι με στυγνούς και αδίστακτους 
κακοποιούς. 
Δυστυχώς όμως διαπιστώνουμε πως ενώ το 
παραγόμενο έργο τους είναι πανθομολογούμενα 
σημαντικό, αναγνωρίσιμο από όλους και 
«πολυδιαφημιζόμενο» από την φυσική και πολιτική 
ηγεσία μας, από την άλλη, ουδεμία μέριμνα ελήφθη 
για την χορήγηση σε αυτούς κάποιου κινήτρου 
για την συνεισφορά τους. Απεναντίας στους 
μεν συναδέλφους των Ο.Π.Κ.Ε. καταργήθηκε 
η επιπλέον εκτός έδρας αποζημίωση που 
ελάμβαναν, στους δε υπηρετούντες στην ΔΙ.ΑΣ. 
λόγω του ωραρίου που εργάζονται, μειώθηκαν 
σημαντικά οι ώρες νυκτερινής απασχόλησής 
τους με αποτέλεσμα να υπόκεινται σε περαιτέρω 
απώλεια εισοδήματος».
Το σωματείο επειδή θεωρεί ότι δεν μπορεί να 
υφίσταται σύγχρονη Αστυνομία χωρίς κίνητρα 
αποδοτικότητας, ιδίως όσων βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή πυρός, απειλούμενοι ακόμη και 
από αδίστακτους αιμοσταγείς τρομοκράτες, 
προτείνει στην Ομοσπονδία να προωθήσει το 
αίτημα αυτό, ώστε τουλάχιστον να επεκταθεί 
η χορήγηση του επιδόματος Ειδικών Συνθηκών 
που λαμβάνουν οι υπηρετούντες στις Διμοιρίες 
Υ.Α.Τ. και στους συναδέλφους που απαρτίζουν 
τις Ο.Π.Κ.Ε, ΔΙ.ΑΣ.,  μια κίνηση η οποία μόνο 
οφέλη θα αποκομίσει για όλους, όπως τονίζει στο 
σχετικό του έγγραφο.

Κίνητρα 
αποδοτικότητας 
για τις ομάδες 

Ο.Π.Κ.Ε. και ΔΙ.ΑΣ. 
ζητούν τα  Γρεβενά

Να μπει τέλος στις αυθαίρετες μετακινήσεις 
φωνάζει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Καρδίτσας, προειδοποιώντας με 
έγγραφό της ότι δεν θα μείνει απαθής σε 
παρανομίες και καταπατήσεις κεκτημένων 
δικαιωμάτων.

Με επιστολή της προς την Αστυνομική 
Διεύθυνση ειδικότερα, τονίζει ότι θα 
αντιδράσει ανάλογα και με κάθε νόμιμο 

συνδικαλιστικό ή δικαστικό μέσο, σε περιπτώσεις 
αυθαίρετων μετακινήσεων. «Η Ένωσή μας, ανα-
φέρει, ποτέ δεν έκανε παρεμβάσεις στο έργο 
της Διοίκησης, ούτε και επιθυμεί να το πράξει, 
δυστυχώς όμως πολλές φορές αναγκάζεται 

να καταγγείλει αυθαιρεσίες και λανθασμένες 
ενέργειες. Κάνουμε αυτό που έχουμε χρέος 
απέναντι στην πλειοψηφία των συναδέλφων, 
που αγανακτούν για τους λίγους αδιάφορους και 
καταβολεμένους. Κάνουμε το χρέος μας απέναντι 
στους πολίτες που έχουν δικαιολογημένα απαι-
τήσεις από τους Αστυνομικούς.
ΘΑ ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΟΥΜΕ: Την αναξιοκρατία, τις 
αυθαίρετες και κατευθυνόμενες μεταθέσεις, 
την αδικία, την αδυναμία που με την αδιαφορία 
πολλές φορές των Διοικούντων, την πληρώνουν 
οι φιλότιμοι και μάχιμοι Αστυνομικοί. Επειδή αυτοί 
η κατάσταση πρέπει να αλλάξει ζητάμε: 
Α) Ανακατανομή της δύναμης όλων των Υπηρεσιών, 
χαμηλόβαθμων και διοικούντων, με αξιοποίηση 

του έμψυχου δυναμικού στις κατάλληλες θέσεις 
και υπηρεσίες.
Β) Απαγκίστρωση του μάχιμου προσωπικού 
από τα γραφεία με ταυτόχρονη αξιοποίηση 
συναδέλφων, οι οποίοι για λόγους υγείας εκτελούν 
Υπηρεσία Γραφείου.
Γ) Να οριοθετηθούν τα υπηρεσιακά και κοινωνικά 
κριτήρια ώστε να μην υπάρξουν αδικίες. 
Δ) Οι επιθυμούντες μετάθεση από περιφερειακές 
υπηρεσίες στην έδρα, να προτιμούνται πέραν 
των υπηρεσιακών κριτηρίων ανάλογα με τα 
έτη παραμονής τους στις Υπηρεσίες αυτές και 
η αντικατάστασή τους φυσικά, να γίνεται με 
συναδέλφους της έδρας με ανάλογα κριτήρια ή με 
τους μετατιθέμενους στην Α.Δ. Καρδίτσας από τις 

εξωτερικές-τακτικές μεταθέσεις.
Ε) Να επεκταθεί το σύστημα μεταθέσεων 
με αντικειμενικά κριτήρια (μόρια) και στις 
μεταθέσεις εντός της ίδιας περιοχής μετάθεσης, 
καταρτίζοντας ένα μοντέλο μετακινήσεων,  ώστε 
να αρθεί η αδικία των υπηρετούντων αστυνομικών 
στην περιφέρεια, προσκρούοντας στη μη ύπαρξη 
κενών οργανικών θέσεων.
ΣΤ) Η Ένωση υποστηρίζει ότι, κανένας 
αστυνομικός δεν είναι μόνιμος σε καμία θέση. Αυτό 
θα ήταν επικίνδυνο και θα οδηγούσε σε δραματικές 
καταστάσεις μιας και τα φαινόμενα αδιαφορίας 
πληθαίνουν και παγιώνονται. Υποστηρίζει 
όμως, ότι θα πρέπει να υπάρχει διαφάνεια και 
αιτιολογημένες αποφάσεις, σε κάθε μετακίνηση».
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Τα καυτά προβλήματα που 
καθηλώνουν την αστυνομία σε 
παρωχημένες δομές ετέθηκαν 

στον υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
κ. Μιχάλη  Χρυσοχοΐδη κατά την 
επίσκεψή του στα γραφεία της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Λάρισας 
με αφορμή τα εγκαίνια του  πρώτου 
βιοκλιματικού κτιρίου της Αστυνομίας, 
που στεγάζει το νέο Αστυνομικό Μέγαρο 
Λάρισας.
Η συνάντηση του υπουργού με το 
Δ.Σ. της Ε.Α.Λ., έγινε παρουσία του Γ. 
Γραμματέα του Υπουργείου κ. Γρηγόρη 
Τασούλα, του υπαρχηγού της ΕΛ.ΑΣ. κ. 
Ραχωβίτσα Ιωάννη, του Προέδρου της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Χρήστου Φωτόπουλου, 
και των βουλευτών του νομού Σαχινίδη 
Φίλλιπου - Υφυπουργού Οικονομικών, 
Έξαρχου Βασίλη και Νασιώκα Έκτορα.
Καλωσορίζοντας τον υπουργό, ο 
πρόεδρος της Ε.Α.Λ. κ. Μιχάλης Τολίκας 
αναφέρθηκε στην εγκαινίαση του Νέου 
Αστυνομικού Μεγάρου και τόνισε ότι 
«ήταν ένα αίτημα που πρώτα τέθηκε 
από την Ένωσή μας και υλοποιείται μετά 
από 15 χρόνια.
      Η Ένωσή μας επίσης, με γραπτές 
αναφορές και παραστάσεις στην 

εκάστοτε πολιτική και φυσική ηγεσία της 
ΕΛ.ΑΣ., έχει αναδείξει τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει η Α.Δ. Λάρισας και τις 
δυσκολίες που έχουν οι υπηρεσίες και τα 
μέλη μας να ανταπεξέλθουν στο κύριο 
καθήκον τους που είναι η αντιμετώπιση 
της εγκληματικότητας. Πλην όμως μέχρι 
τώρα, δεν είδαμε καμιά ανταπόκριση για 
υλοποίηση κάποιου από τα αιτήματά 
μας.
      Η έλλειψη 130 Αστυνομικών από 
την οργανική δύναμη, η απαρχαιωμένη 
υλικοτεχνική υποδομή (αυτ/τα, αλεξίσ-
φαιρα, κ.α.), η ανύπαρκτη συντηρητική 
εκπαίδευση, η ενασχόληση με πάρεργα 
(επιδόσεις, φυλακές, ηχομετρήσεις, 
κ.α.), η ελλιπής αστυνομική δύναμη των 
περιφερειακών τμημάτων (Α.Τ. Αγιάς 13 

αστυνομικοί, Α.Τ. Ραψάνης 7 αστυνομικοί) 
και γενικότερα η αναχρονιστική διάρ-
θρωση των υπηρεσιών και ο άστοχος 
προσανατολισμός του έργου της 
ΕΛ.ΑΣ., είναι ανασταλτικοί παράγοντες 
στην εύρυθμη λειτουργία της Α.Δ. 
Λάρισας. Παρ’ όλα αυτά, η υπάρχουσα 
δύναμη καλείται να ανταπεξέλθει σε 
αλλεπάλληλα, δύσκολα και επικίνδυνα 
περιστατικά με συνέπεια την συνεχή 
καταστρατήγηση των εργασιακών δικαι-
ωμάτων», τόνισε ο κ. Τολίκας, ζητώντας 
από τον υπουργό «γενναίες αποφάσεις 
που να αντιτίθενται στην κατεστημένη 
νοοτροπία, αποφάσεις που θεωρούμε 
ότι εσείς μπορείτε να πάρετε».
 Εκ μέρους του σωματείου υποβλήθηκε 
υπόμνημα με προτάσεις που μπορούν 

άμεσα να υλοποιηθούν (κάλυψη 
τουλάχιστον 30 οργανικών θέσεων, 
χορήγηση 20 περιπολικών αυτ/των, 
δημιουργία Τμήματος Αποκατάστασης 
Τάξης με συγκρότηση δύο διμοιριών), αλλά 
και το μείζον θέμα της αναδιάρθρωσης 
των υπηρεσιών.
«Όσον αφορά τέλος στα θεσμικά και 
στα οικονομικά αιτήματα που αφορούν 
το σύνολο των αστυνομικών, είμαστε 
ταυτόσημοι με το ψήφισμα του 20ου 
Πανελλαδικού Συνεδρίου, όπως αυτό 
σάς κατατέθηκε από την Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
και ευελπιστούμε στην κατανόησή σας 
και την επίλυση των ζητημάτων που 
σας παραθέτουμε, αναμένοντας την 
απάντησή σας», τόνισε ο πρόεδρος του 
σωματείου της Λάρισας.

Απαιτούνται γενναίες αποφάσεις για αλλαγή πορείας 
τόνισε στον υπουργό ο πρόεδρος της Λάρισας

Εγκαινιάστηκε το πρώτο βιοκλιματικό κτίριο της Αστυνομίας, επί τάπητος τα φλέγοντα προβλήματα

Τον γενικό γραμματέα του ΠΑΣΟΚ και βουλευτή 
Ξάνθης κ. Σωκράτη Ξυνίδη ενημέρωσε η Συν-
δικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών Νομού Ξάνθης 

για τα κενά που υπάρχουν στη δύναμη του Τμήματος 
Δοκίμων Αστυφυλάκων και για τις  αποσπάσεις αστυ-
νομικών που αποδυναμώνουν ακόμα περισσότερο τις 
τοπικές υπηρεσίες. 
Από τα τέλη της δεκαετίας του 1990 η Συνδικαλιστική 
Κίνηση Αστυνομικών Νομού Ξάνθης με έγγραφά  της 
προς κάθε κατεύθυνση είχε επισημάνει τον κίνδυνο 
της μείωσης του αστυνομικού προσωπικού στο 
Νομό μας αφού η τότε φυσική ηγεσία δεν ενίσχυε 
με νεοεξερχομένους αστυνομικούς τις Υπηρεσίες με 
αποτέλεσμα την σταδιακή μείωσή του.
  Παρότι έγιναν κάποιες συγχωνεύσεις Υπηρεσιών ο 
λάθος τρόπος διαχείρισης του Αστυνομικού Προσωπικού 
που προέρχονταν από τις καταργούμενες Υπηρεσίες όχι 
μόνο δεν βελτίωσε την κατάσταση, αλλά αντιθέτως σε 
κάποιες περιοχές -όπως οι σημερινοί Δήμοι Τοπείρου, 

Εχίνου και Βιστωνίδας- να αποδυναμωθούν δραματικά 
οι αστυνομικές Υπηρεσίες τους. 
  Το πέρας των Ολυμπιακών αγώνων βρήκε την Α.Δ. 
Ξάνθης με 70 άτομα λιγότερα αφού συνταξιοδοτήθηκαν 
πολλοί χωρίς αυτοί να αναπληρωθούν από νέους 
αστυνομικούς. Δυστυχώς, όλα αυτά τα χρόνια που 
ακολούθησαν, όσα έγγραφα και αν κάναμε προς την 
πολιτική και φυσική ηγεσία μας δεν εισακουστήκανε. 
Έτσι φτάσαμε σήμερα να δημιουργούνται καινούργιες 
Υπηρεσίες (ΔΙ.ΑΣ., Τελωνιακός Σταθμός Αγ. 
Κωνσταντίνου κ.α.), οι οποίες επανδρώθηκαν εκ των 
έσω, δημιουργώντας πρόσθετα προβλήματα στις 
υπάρχουσες υπηρεσίες οι οποίες ήταν ήδη ελλειμματικές. 
Χαρακτηριστικό ότι η οργανική δύναμη (καθορίστηκε 
στα τέλη της δεκαετίας του 70 και ισχύει ως σήμερα) 
προβλέπει 396 αστυνομικούς και η παρούσα είναι 
337, ενώ για τη Σχολή, το σωματείο συμπληρώνει ότι 
η οργανική δύναμη δεν επαρκεί να καλύψει τις ανάγκες 
(43 οργανικές, 38 παρόντες, ενώ η αρχική πρόταση 

ήταν για 80 οργανικές 
θέσεις). 
Το σωματείο θεω-
ρεί ότι για να 
αντιμετωπιστούν 
στοιχειωδώς οι ανάγκες 
και να αισθάνεται ασφαλής ο πολίτης, πρέπει να 
ενισχυθεί η Διεύθυνση τουλάχιστον με 50 αστυνομικούς, 
όσο υπερβολικός κι αν φαίνεται ο αριθμός αυτός.
Το πρόβλημα αυτό ετέθη εκ νέου και στον αστυνομικό 
διευθυντή Ξάνθης κ. Ιωακείμ Τσουκνάδη με αφορμή 
τις τακτικές μεταθέσεις έτους 2010. το σωματείο 
καταγγέλλει ότι το αρμόδιο συμβούλιο συνεδρίασε 
χωρίς τη συμμετοχή του εκπροσώπου της Ένωσης 
Αξιωματικών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Το σωματείο ζητά να επανεξεταστούν οι αιτήσεις 
ακυρώσεων των μεταθέσεων που έγιναν χωρίς να 
υπάρχει ανάλογο αίτημα από τους συναδέλφους, αλλά 
και να ενισχυθεί το ΑΤ Ξάνθης.

Τον γενικό γραμματέα του ΠΑΣΟΚ 
ενημέρωσε η Ξάνθη

Εικόνα κατάρρευσης παρουσιάζουν οι υπηρεσίες του νομού

Mια σημαντική πρωτοβου-
λία από την Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

του νομού Χανίων. Για τους αστυ-
νομικούς που βρίσκονται στο δρό-
μο, αντιμετωπίζοντας καθημερινά 
πολύ δυσάρεστες καταστάσεις, 
η Ένωση πρόσφερε από δυο 
πλήρη ανά υπηρεσία φαρμακεία 
πρώτων βοηθειών, ενώ παράλληλα 
προχώρησε στην ενημέρωση αστυ-
νομικών για τον τρόπο παροχής 
των πρώτων βοηθειών. 
"Σήμερα δεν θα γίνει κάποια 
πιστοποίηση των αστυνομικών, 
όμως θα δουν και οι ίδιοι πόσο 

χρήσιμο είναι να μπορεί κάποιος 
να παρέχει τις πρώτες βοήθειες 
στους συνανθρώπους μας," τόνι-
σε ο γραμματέας της Ένωσης 
Παντελής Σταυρουλάκης. Από δυο 
πιστοποιημένα φαρμακεία δόθηκαν 
σε όλα τα αστυνομικά τμήματα 
του νομού, στο αστυνομικό τμήμα 

Χανίων, στο Τμήμα Ασφαλείας, στα 
ΤΑΕ Χανίων, Αποκορώνου και στην 
Τροχαία. 
Η πρωτοβουλία αυτή αποτέλεσε και 
την αφορμή για τους αστυνομικούς 
του νομού να αναφερθούν στη 
μάστιγα των τροχαίων στην Κρή-
τη. "Θέλουμε άλλη μια φορά να 

καλέσουμε την πολιτεία να δώσει 
μεγαλύτερη βάση στην πρόληψη. 
Δεν απαιτείται μόνο η καταστολή, 
δεν είναι μόνο η βεβαίωση των 
παραβάσεων, πρέπει να είναι οι 
συνάδελφοί μας στο δρόμο, να 
συνιστούν την προσεκτική και 
ασφαλή οδήγηση για να βοηθήσουμε 

και εμείς να μην χάνονται άλλες 
ζωές", είπε χαρακτηριστικά ο κ. 
Σταυρουλάκης.
Εξάλλου, το σωματείο με έγγραφά 
του προς τους υπηρεσιακούς πα-
ράγοντες επαναφέρει το πρόβλημα 
της ελλειμματικής δύναμης (100 
κενές οργανικές θέσεις) που θα 
ενταθεί λόγω νέων αποστρατειών, 
και ζητά να ενισχυθεί η Διεύθυνση 
άμεσα με τουλάχιστον είκοσι άτομα. 
Επίσης, προτείνει να καθιερωθεί 
η φωτογράφηση των νέων κρα-
τουμένων που κρατούνται για 
απέλαση, ώστε να αποφεύγονται 
πιθανά προβλήματα.

Στιγμιότυπα από την εκδήλωση 

Φαρμακεία πρώτων βοηθειών στις Υπηρεσίες από την Ένωση Χανίων

Νέα διοικητικά συμβούλια απέκτησαν 
οι κατωτέρω Ενώσεις, μετά από 
αρχαιρεσίες ή ανασυνθέσεις των 
προεδρείων τους:

Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Σάμου: 
Πρόεδρος: ΛΙΟΚΑΥΤΟΣ Θωμάς 
Αντιπρόεδρος: 
ΤΣΑΡΔΟΥΛΙΑΣ Βασίλειος 
Γεν. Γραμματέας: 
ΜΑΚΡΗΣ Αντώνιος 
Αναπ. Γεν. Γραμματέας: 
ΒΑΡΤΖΙΚΟΣ Αθανάσιος 
Ταμίας: ΒΕΛΩΝΗΣ Στυλιανός 
Οργανωτικός Γραμματέας: 
ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ Σάββας 
Αναπλ. Ταμίας: 
ΛΥΜΠΕΡΗΣ Ηρακλής 

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Δωδεκανήσου: 
Πρόεδρος: 
ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ Εμμανουήλ
Α΄ Αντιπρόεδρος: 
ΚΑΨΑΛΗΣ Βασίλειος 
Β΄ Αντιπρόεδρος: 
ΚΥΔΩΝΑΚΗΣ Αντώνιος 
Γεν. Γραμματέας: 
ΜΠΕΛΕΝΙΩΤΗΣ Σταύρος  
Αναπ. Γεν. Γραμματέας: 
ΓΙΟΥΡΔΗ  Αγγελική 
Ταμίας: 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ Κων/νος 
Οργανωτικός Γραμματέας: 
ΚΑΡΙΠΙΔΗΣ Τσαμπίκος 
Μέλος: ΓΚΟΡΙΤΣΑΣ Άγγελος 
Μέλος: 
ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Σταύρος 

Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Λακωνίας: 
Πρόεδρος: 
ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΟΣ Παναγιώτης 
Α΄ Αντιπρόεδρος: 
ΚΑΡΑΜΠΟΥΛΑΣ Στέφανος 
Β΄ Αντιπρόεδρος: 
ΒΑΓΙΑΚΑΚΟΥ Αδαμαντία 
Γεν. Γραμματέας: 
ΘΗΒΑΙΟΣ Παναγιώτης 
Αναπ. Γεν. Γραμματέας & Αναπλ. 
Οργαν. Γραμματέας: 
ΝΙΑΡΧΟΣ Γεώργιος 
Ταμίας: ΝΤΕΡΟΣ Αθανάσιος 
Αναπλ. Ταμίας:
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Δημήτριος 
Οργανωτικός Γραμματέας: 
ΣΚΑΛΤΣΑΣ Αναστάσιος 
Μέλος: ΜΠΑΚΑΡΑΣ Γρηγόρης

Νέα διοικητικά 
συμβούλια

Ο κ. Σωκράτης  Ξυνίδης



Μετοχικό Ταμείο Στρατού, το ταμείο 
που «πνέει τα λοίσθια…».
Καθημερινά οι μερισματούχοι  
του Ταμείου αυτού (Στρατιωτικοί του 
Στρατού ξηράς και της τ. Χωρ/κής), 
συνωστίζονται στις τράπεζες για 
ενημέρωση των βιβλιαρίων τους, 
προκειμένου να διαπιστωθεί  η κατάθεση 
της τριμηνίας, δηλ. του μερίσματος 
(επικουρικής σύνταξης), που κατατίθεται 
κάθε  τρεις μήνες 
από το ΜΤΣ.

Η κρίση του Ταμείου είναι γνωστή από 
πολλά χρόνια. ΄Εφθασε εκεί από την 
ανεπάρκεια των διαχειριστών του 

Ταμείου επί μακρόν. Οι αλόγιστες αυξήσεις, 
οι μειωμένες εισροές, οι υπερβολικές εκροές 
(οι δαπάνες ήταν περισσότερες από τα 
έσοδα), η αναξιοποίητη περιουσία, η 
εκποίηση  περιουσιακών στοιχείων για  την 
πληρωμή των μερισμάτων και των ΒΕΑ 
(προικοδοτήσεων), έφθασαν το Ταμείο στα 
πρόθυρα της κατάρρευσης. Στην χρεωκοπία, 
στο κλείσιμο. Η προηγούμενη κυβέρνηση 
απλά έκανε διάγνωση της ασθενείας και της 
κατάστασης που είχε παραλάβει και το 
μόνο φάρμακο που έδωσε ήταν το πάγωμα 
των μερισμάτων. Όμως, η θεραπεία ΔΕΝ 
συνετελέσθη, γιατί οι ασπιρίνες  δεν 
θεραπεύουν, απλά  απαλύνουν τον πόνο 
έως ότου επέλθει ο θάνατος του ασθενούς.
Σήμερα βρισκόμαστε εκεί, «στα πρόθυρα 

του θανάτου του ΜΤΣ». 
Δόθηκε παράταση στον 
ασθενή για να πεθάνει 
λίγο αργότερα. Κανένα 
μέτρο ουσιαστικό δεν 
λήφθηκε.
Οι συνταξιούχοι διαμαρ-
τύρονται στις αρχές κάθε 
τριμήνου, όταν καθυ-
στερεί η κατάθεση του 
μερίσματος και  αρκούνται 
στην διαβεβαίωση ότι και 
η επόμενη  τριμηνία θα 
κατατεθεί, αν όχι  αρχές 
του μήνα, λίγο αργό-
τερα.
Προτάσεις από τους 
υπεύθυνους δεν  ακούγο-
νται. Η συνδικαλιστική 
ηγεσία των συνταξιούχων αρκείται στην 
αρθρογραφία και μόνον στις εφημερίδες 
των Ομοσπονδιών τους και «στον δι’ 
αλληλογραφίας συνδικαλισμό..».
Οι υπεύθυνες πολιτικές και φυσικές ηγεσίες 
(στρατού και αστυνομίας) αρνούνται να  
ασχοληθούν με το Ταμείο και  «εκμεταλ-
λεύονται» την ατολμία και την απουσία των 
συνδικαλιστικών οργανώσεων που  απέχουν 
ηχηρά από την αξίωση να δοθεί  λύση για 
να διασωθεί το ιστορικό Ταμείο που 
λειτουργεί εδώ και 160 χρόνια και πλέον.
Οι ευθύνες μεγάλες και ανήκουν σε όλους 
μας.
Πρώτον, σε μας τους ασφαλισμένους 
(συνταξιούχους και εν ενεργεία) που με την 
αδιαφορία μας και την παντελή απουσία 

ενδιαφέροντός μας γινό-
μαστε απλοί παρατηρη-
τές  των τεκταινομένων, 
«αναμένοντες τον θάνατο 
του ασθενούς..!!».
Δεύτερον. Οι συνδικαλι-
στικές οργανώσεις που  
δεν παρεμβαίνουν  σε 
όλα τα επίπεδα (Πολιτικό, 
Υπηρεσιακό, Δικαστικό) 
για να απαιτήσουν τον 
καταλογισμό των ευθυ-
νών σε εκείνους που διοί-
κησαν το Ταμείο, το έφ-
θασαν στο σημερινό επί-
πεδο και τώρα αδιαφο-
ρούν και αντιδρούν  στην 
απαξίωσή του και στην 
εγκατάλειψή του  στην 

τύχη του.
Τρίτον. Οι υπηρεσιακές  ηγεσίες, που με την 
στάση τους δείχνουν αδιαφορία ή άγνοια 
στην σοβαρότητα και την κρισιμότητα που 
το ΜΤΣ διέρχεται, απλά γιατί δεν τους 
ενδιαφέρει άμεσα.
Τέλος, η κύρια ευθύνη ανήκει στην πολιτική 
ηγεσία, διαχρονικώς, που ενέκρινε αλόγιστες 
αυξήσεις, οι οποίες στους (μισθολογικά) 
στρατηγούς φθάνει μηνιαίως στο ύψος των  
κυρίων συντάξεων του ΤΕΒΕ, χαμιλόμισθων 
ΙΚΑ και πολλών Χηρών με δύο και τρία 
παιδιά (!!!) και ουδέποτε ασχολήθηκε με τον 
καταλογισμό  ευθυνών στους  αρμοδίους, 
στους υπεύθυνους διοικούντες και 
διαχειρίζοντες το Ταμείο.
Πρότασή μου, οι  μερισματούχοι (συνταξι-
ούχοι Στρατού και χωρ/κής), να αναλάβουν 
τις ευθύνες τους. Να πάρουν στα χέρια 
τους  τον αγώνα διάσωσης του ιστορικού 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού. Να οργα-
νωθούν άμεσα (χωρίς προκαταλήψεις, δια-
χωρισμούς και αποκλεισμούς) και να ιδρύ-
σουν Ενώσεις Μερισματούχων, κατά νομό 
και Ομοσπονδία  Ελλήνων Στρατιωτικών  
μερισματούχων, με έδρα την Αθήνα ή Θεσ/
νίκη, διότι διαφορετικά με την δική μας 
ευθύνη και υπαιτιότητα θα  εφαρμοσθεί  το 
λαϊκόν «σφάξε με Αγά`μ ν`αγιάσω..»!    

Σωτ. Αθ. Μουντζούρης
Μερισματούχος του Μ.Τ.Σ.

Συνάδελφοι, με αφορμή την 
αποχώρησή μου από το Σώμα της 
Ελληνικής Αστυνομίας μετά από είκοσι 
εννέα (29) χρόνια υπηρεσίας εκ των 
οποίων τα δεκαπέντε (15) με 
ταυτόχρονη συνδικαλιστική δράση, 
παρακαλώ να δεχτείτε τις εγκάρδιες 
και ειλικρινείς ευχαριστίες μου για την 
άριστη συνεργασία μας.

Συνειδητά δεν θα αναφερθώ 
ονομαστικά γιατί πιθανόν να ξεχάσω 
κάποιους συναδέλφους με τους οποί-

ους είχα την τύχη και την χαρά να 
συνεργαστώ. Σε έναν όμως θα αναφερθώ 
ονομαστικά και συγκεκριμένα στον Επίτιμο 

πλέον Πρόεδρο της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. Δημήτρη 
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗ στον οποίο 
οφείλω πολλά.
Θεωρώ τον εαυτό μου 
πολύ τυχερό που οι 
δρόμοι μας συνα-
ντήθηκαν πολύ νωρίς 
και ήμασταν συνοδο-
ιπόροι για δεκαπέντε 
χρόνια, σ’ αυτόν τον 
δύσκολο, αλλά ωραίο 
αγώνα. Οι επιτυχίες 
πολλές και γνωστές, 
γι’ αυτό δεν θα ανα-
φερθώ αναλυτικά.
Δυστυχώς, η  σημερινή συγκυρία βρίσκει το 
συνδικαλιστικό κίνημα σε θέση όχι νέων 
διεκδικήσεων, αλλά σε θέση άμυνας, 
προκειμένου να προασπίσει τις ήδη 

κατακτήσεις από την 
επιχειρούμενη επίθεση 
αλλαγής ασφαλιστι-
κών, συνταξιοδοτικών 
και οικονομικών δικαι-
ωμάτων με πρόφαση 
την οικονομική κρίση.
Είμαι σίγουρος ότι και 
η σημερινή Διοίκηση 
της Ομοσπονδίας θα 
πράξει το καθήκον 
της, με την στήριξη 
των Δ.Σ. των Πρωτο-
βαθμίων Ενώσεων και 
την συμμετοχή συνα-

δέλφων θα ξεπεράσει τις δυσκολίες  και 
σύντομα θα καταγράψει νέες επιτυχίες.
Με την αποχώρησή μου από το Σώμα της 
Ελληνικής Αστυνομίας δεν σημαίνει ότι θα 
πάψω να ενδιαφέρομαι για όσα θα 

συμβαίνουν στην Ελληνική Αστυνομία και 
στο συνδικαλιστικό κίνημα.
Να είστε βέβαιοι ότι η σκέψη μου και το 
βλέμμα μου θα είναι προς σε σας και θα 
χαίρομαι με τις επιτυχίες σας.
Συνάδελφοι, σας ευχαριστώ για την 
εμπιστοσύνη που μου δείξατε όλα αυτά τα 
χρόνια.
Σας εύχομαι καλή συνέχεια, δύναμη και 
κουράγιο στην προσπάθειά σας, ο Έλληνας 
ο Αστυνομικός σας χρειάζεται πολύ 
περισσότερο από κάθε άλλη φορά.
Με συναδελφικούς και αγωνιστικούς 
χαιρετισμούς  

ΤΣΑΒΔΑΡΤΖΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
πρώην Πρόεδρος Ροδόπης 

και πρώην Αντιπρόεδρος ΠΟΑΣΥ
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Ο αστυνομικός χρειάζεται την ΠΟΑΣΥ
πολύ περισσότερο από κάθε άλλη φορά

Ανεύθυνοι οι υπεύθυνοι 
της κρίσης στο Μ.Τ.Σ.;

Είναι δυνατόν να έχουν βάση τα παράπονα των συνταξιούχων, ότι οι 
επανειλημμένες προσπάθειές τους να δημοσιεύσουν κάποιο άρθρο 
τους στην  εφημερίδα της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων, πέφτουν 
στο κενό καθώς δεν μπόρεσαν να σπάσουν τα "σιδηρόφρακτα" 

κατεστημένα; «Στο  δημοσιογραφικό όργανο των Συνταξιούχων, 
δυστυχώς, για να αρθρογραφήσει κανείς πρέπει ο υπότιτλος του 

άρθρου να γράφει  τον βαθμό του Υποστρατήγου και πάνω», 
καταγγέλλουν..

Λογοκρισία;

Ο Νομάρχης Θεσσαλονίκης κ. Παναγιώτης 
Ψωμιάδης απέστειλε στον πρόεδρο της 
ΠΟΑΣΥ κ. Χρήστο Φωτόπουλο την 

ακόλουθη επιστολή και τον ευχαριστούμε για το 
αδιάλειπτο ενδιαφέρον του. 
«Διάβασα με ιδιαίτερη προσοχή την ανακοίνωση 
που εκδώσατε με αφορμή την αποτρόπαια δολο-
φονία του δημοσιογράφου Σωκράτη Γκιόλια.
Είναι πλέον προφανές, πως μέσα σε αυτές 
τις πρωτοφανείς συνθήκες  κοινωνικής και 
οικονομικής κρίσης, προσφέρεται γόνιμο έδα-
φος σε «σκοτεινούς κύκλους», όπως εύστοχα τους 
χαρακτηρίζετε, να καλλιεργήσουν αίσθημα ανασ-
φάλειας και φόβου στους πολίτες, εξυπηρετώντας 
τα όποια, άνομα συμφέροντά τους.
Χρέος όλων μας είναι, αυτές τις κρίσιμες ώρες, να 
θωρακίσουμε την Πατρίδα μας, να θωρακίσουμε 
τη Δημοκρατία μας, να απαντήσουμε στις 
αυξημένες προκλήσεις με ενότητα, σθένος και 
αποφασιστικότητα.
Εμπιστεύομαι απόλυτα την Αστυνομία, τα άξια και 
ικανά στελέχη της, τα αδέλφια μας. Αναγνωρίζω 
το έργο ζωής και ευθύνης που φέρετε σε πέρας 
καθημερινά και καλώ την Ελληνική Πολιτεία να 
αποδείξει έμπρακτα πως βρίσκεται στο πλευρό 
σας. Ένα είναι βέβαιο: Την Ελλάδα μας, την 
Πατρίδα μας δεν πρόκειται να την παραδώσουμε 
σε κανένα. 
Το σκοτάδι θα το νικήσουμε ενωμένοι και 
αδερφωμένοι κύριε Πρόεδρε. Τα εγκληματικά 
τους σχέδια δεν θα περάσουν». 

Επιστολή 
του Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης
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Εντείνονται οι ψίθυροι ότι για την πιστή 
τήρηση του αναθεωρημένου μνημονίου 
της 6ης Αυγούστου 2010, με την περικοπή 
το 2011 κατά 2,3 δισ. ευρώ των 
πρωτογενών δαπανών (μισθοί- συντάξεις- 
κοινωνικές παροχές), σημαντική πηγή θα 
αποτελέσει η εκ νέου περικοπή των  
επιδομάτων  των Δημοσίων Υπαλλήλων.

Διαφαίνεται ότι η εξαγγελθείσα δια-
μόρφωση ενιαίου μισθολογίου (τε-
λευταίο τρίμηνο) με την ενσωμάτωση 

των διάφορων επιδομάτων, ουσιαστικά θα 
επιφέρει νέο «ψαλίδισμα» των αποδοχών 
μας, σε μια περίοδο μάλιστα που ο 
πληθωρισμός τρέχει στο 5,5 %  και ανα-
μένονται αλυσιδωτές αυξήσεις στα είδη 
διατροφής και Υπηρεσίες με την μετάταξή 
τους στον υψηλό ΦΠΑ. Αναμένονται επίσης  
νέες παρεμβάσεις στο ασφαλιστικό και 

στα εργασιακά. 
Η Εθνική Αναλογι-
στική Αρχή ήδη 
προετοιμάζει έκ-
θεση βιωσιμότητας 
του ασφαλιστικού 
μας συστήματος, η 
οποία αν δείξει 
αύξηση άνω του 
2,5% του ΑΕΠ των 
συνταξιοδοτικών 
δαπανών από τώρα έως το 2060 θα 
υποχρεωθούμε να αντιμετωπίσουμε μια 
νέα ασφαλιστική μεταρρύθμιση εντός του 
2011! 
Η σωρεία των επώδυνων παρεμβάσεων 
και μεταρρυθμίσεων όπως συνηθίσαμε να 
τις ονομάζουμε,  πρέπει να μας βρει έτοι-
μους. Οφείλουμε να έχουμε συγκεκριμένες  
προτάσεις, μελέτες, αναφορικά με εξορθο-
λογισμό της οργάνωσης του Δημόσιου 
συστήματος ασφάλειας, των δαπανών 

του, των μισθολογικών μας αποδοχών.   
Οφείλουμε την αντίθεσή μας στην σκληρή 
αυτή Οικονομική Πολιτική να την 
εκφράσουμε μέσα από το Συνδικάτο μας, 
προετοιμάζοντας και οδηγώντας το, σε 
ένα ακόμα κύκλο συγκρούσεων. Οφείλουμε 
να προετοιμαστούμε, να επιφυλάξουμε 
μια «θερμή» υποδοχή στον  Πρωθυπουργό 
με αφορμή τις εκδηλώσεις για την ΔΕΘ, σε 
συνεργασία με τις άλλες συνδικαλιστικές 
οργανώσεις της χώρας μας. Οφείλουμε να 

ξεκινήσουμε ένα νέο κύκλο συνεννόησης 
με τα συνδικάτα των συναδέλφων μας 
των Νότιων χωρών της Ευρώπης (Ιταλίας 
–Ισπανίας – Πορτογαλίας), σε μια προσπά-
θεια πανευρωπαϊκού συντονισμού, δια-
πραγματευόμενοι να συμμετάσχουν με 
κάποιο τρόπο και τα συνδικάτα των Βό-
ρειων χωρών και κυρίως της Γερμανίας.   

Αντώνης ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ
Αντιπρόεδρος ΠΟΑΣΥ

Θερμό φθινόπωρο

Κατά την άποψή μου, για την 
χωροταξική κατανομή των 
αστυνομικών δυνάμεων πρέπει 

να υπολογισθούν ο πληθυσμός κάθε 
Δήμου, τα στοιχεία για τις ηλικιακές 
ομάδες της περιοχής, οι μετανάστες,  
η εγκληματικότητα, η απόσταση και η 
πρόσβαση σε οδικές αρτηρίες και εθνικές 
οδούς, το δύσβατο της περιοχής (ορεινές, 
νησιωτικές περιοχές), η  έκταση του 
δήμου, η συνοριακή θέση των νομών 
και των δήμων, η ύπαρξη λιμένων 
(εμπορικών-τουριστικών), τελωνείων, η 
τουριστική ανάπτυξη του δήμου, η ύπαρξη 
βιομηχανιών και εργοστασίων, ο  υπάρχων 
αριθμός των πράγματι υπηρετούντων 
αστυνομικών στα αστυνομικά τμήματα,  
ως στοιχείο αντιμετώπισης της ανάγκης 
για αποδοτική αστυνόμευση και παροχή 
υπηρεσιών και πολλά άλλα θέματα. 
Για να επιτύχει η αναδιάρθρωση θα 
πρέπει, ωστόσο, να στηρίζεται και 
στις ακόλουθες έξι παράλληλες, αλλά 
συγχρόνως, πραγματοποιήσιμες και 
άμεσες κατευθύνσεις: 
Α) Στην  βελτίωση της κτιριακής υποδομής 
με την  δημιουργία νέων σύγχρονων αστυ-
νομικών καταστημάτων.
Β) Στη δημιουργία Ιδρύματος Αντεγ-
κληματικής Πολιτικής που θα στελεχωθεί 
με επιστημονικό προσωπικό, ώστε αυτό να 

σχεδιάσει και να προτείνει τις αναγκαίες 
αλλαγές.
Γ) Στην πλήρη απαλλαγή της αστυνομίας 
από κάθε είδους  «πάρεργα». Περίπου το 
45% των δυνάμεων ασχολείται με «ξένα» 
καθήκοντα.
Δ) Στην ανακατανομή των δυνάμεων,  με 
ορθολογικά κριτήρια.
Ε) Στην δημιουργία κέντρων εκπαίδευσης 
– μετεκπαίδευσης σε κάθε αστυνομική 
περιφέρεια προκειμένου να υλοποιηθεί 
ένα πρόγραμμα δια βίου εκπαίδευσης 
και μετεκπαίδευσης των αστυνομικών με 
έμφαση στην αυτοάμυνα αυτοπροστασία 
και χρήση του ατομικού οπλισμού. 
ΣΤ) Στην επέκταση της μηχανοργάνωσης 
της Αστυνομίας.

Νέο μοντέλο

Το νέο μοντέλο αστυνομίας στη χώρα 
μας, πρέπει να προσανατολιστεί στη 

λειτουργία μεγάλων αστυνομικών υπη-
ρεσιών στις έδρες των νέων Δήμων που 
δημιουργούνται με το σχέδιο «Καλλι-
κράτης», με συνενώσεις τμημάτων τά-
ξης, ασφαλείας και τροχαίας που θα 
στεγάζονται στο ίδιο κτήριο  και με την 
λειτουργία γραφείου εγκληματολογικών 
ερευνών σε κάθε μια από αυτές, καθώς 
επίσης και σύγχρονων κρατητηρίων που 

θα πληρούν τους στοιχειώδεις όρους 
υγιεινής και ασφάλειας των κρατουμένων 
και εργαζομένων.
Η σημερινή διάρθρωση των αστυνομικών 
υπηρεσιών (τάξης και ασφαλείας) στην 
έδρα κάθε σχεδόν Καποδιστριακού Δήμου 
είναι ξεπερασμένο. Το σύνολο σχεδόν 
των υπηρεσιών παρουσιάζουν ελλείψεις 
σε προσωπικό, υλικοτεχνικά μέσα, οι 
κτηριακές υποδομές και οι παρεχόμενες 
αστυνομικές υπηρεσίες δεν ικανοποιούν, 
αφού οι πεζές και εποχούμενες περιπολίες 
που λειτουργούν αποτρεπτικά για την 
εκδήλωση εγκληματικών ενεργειών, είναι 
περιορισμένες, λόγω της λειψανδρίας και 
του μεγάλου σχετικά αριθμού αστυνο-
μικών που απασχολούνται σε διοικητικής 
φύσης θέματα και «πάρεργα» (αξ/κού 
υπηρεσίας, γραμματέα, αρχειοθέτη, σκο-
πού, επιδόσεις δικογράφων, εφαρμογή 
καταδικαστικών αποφάσεων, έλεγχοι 
υγειονομικού και πολεοδομικού ενδι-

αφέροντος,  δικαστήρια κλπ).
Πρέπει λοιπόν ο επανασχεδιασμός να γίνει 
με βάση το σχέδιο «Καλλικράτης»  για την 
δημιουργία μιας Αστυνομικής Υπηρεσίας 
Τάξης και Ασφαλείας στην έδρα κάθε 
Δήμου με την ταυτόχρονη κατάργηση 
και συνένωση των ήδη αστυνομικών 
υπηρεσιών, και στελέχωση των νέων υπη-
ρεσιών ανάλογα με την πληθυσμιακή πυ-
κνότητα, την εδαφική και μορφολογική 
έκταση και φυσικά εξασφαλίζοντας πρώ-
τα όλες εκείνες τις προϋποθέσεις που 
διατυπώθηκαν παραπάνω, προκειμένου 
να ενδυναμώσουμε τον προληπτικό χα-
ρακτήρα της αστυνόμευσης (ενίσχυση 
εποχούμενων και πεζών περιπολιών) 
και την αποτελεσματικότερη δράση στις 
κατασταλτικές επιχειρήσεις (διαρκής εκ-
παίδευση και μετεκπαίδευση).     
 

        Γιώργος ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ
Γραμματέας Διεθνών Σχέσεων ΠΟΑΣΥ

Προϋποθέσεις για μια πραγματική 
αναδιάρθρωση της ΕΛ.ΑΣ.

Όπως είναι γνωστό, χρόνιο αίτημα της Ομοσπονδίας μας, είναι 
η αναδιάρθρωση των αστυνομικών υπηρεσιών. Η σημερινή 
πολιτική ηγεσία έχει αναγνωρίσει το δίκαιο του αιτήματος, 
αλλά μέχρι σήμερα σε υπηρεσιακό επίπεδο κινούμαστε 
στην πεπατημένη. Για να πετύχει η όποια πολιτική απόφαση 
για ένα σύγχρονο μοντέλο αστυνόμευσης, βάσει και της 
μελέτης του Παντείου Πανεπιστημίου που έχει γίνει από το 
2002 για λογαριασμό της ΠΟΑΣΥ, πρέπει να υπάρξει σοβαρή 
προετοιμασία και να ληφθούν υπόψιν πολλοί παράγοντες που 
επηρεάζουν την επιτυχή έκβαση του όλου εγχειρήματος. 
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Οι άδειες 
για την σχολική επίδοση 

των παιδιών μας

Επειδή πολλοί συνάδελφοι δεν κά-
νουν χρήση του δικαιώματος που 
παρέχεται από τον δημοσιοϋπαλλη-

λικό κώδικα για τη χορήγηση αδειών 
παρακολούθησης της σχολικής επίδοσης 
των τέκνων του προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ., 
σας ενημερώνουμε ότι πρόσφατα και 
μετά από παρέμβαση της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Νομού Θεσσαλονί-
κης, εκδόθηκε από το Αρχηγείο διευκρι-
νιστική εγκύκλιος που αναφέρει ότι:
 A) Γονείς με ένα τέκνο (1) δικαιούνται 
τέσσερις (4) ημέρες άδεια ανά έτος.
Β) Γονείς με δύο (2) τέκνα και άνω δικαι-
ούνται πέντε (5) ημέρες άδεια ανά έτος.
Γ) Σε περίπτωση που τα τέκνα τους πα-
ρακολουθούν μαθήματα σε ιδρύματα 
διαφορετικής βαθμίδας, η άδεια αυξάνε-
ται κατά μία (1) ημέρα, δηλαδή χορη-
γούνται έξι (6) ημέρες άδειας ανά έτος.

            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Με υπευθυνότητα, 
χωρίς περιστροφές και μικροπολιτική

χαράζουμε τις οικονομικές μας διεκδικήσεις

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
STOP στις περικοπές του πενιχ-
ρού μισθού μας. 
ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ ΑΛΛΟ.
1.Μισθολόγιο: 
Το υφιστάμενο (ισχύον σήμερα 
μισθολόγιο των Στρατιωτικών- 
Σωμάτων Ασφαλείας) δημιουρ-
γεί ανισότητες και αδικίες 
μεταξύ των στελεχών εξ’ αιτίας:
Α) της αφετηρίας (μονάδας) 
που δεν ξεκινάει ή αρχίζει από 
τον Αστυφύλακα- Λιμενοφύλα-
κα-Πυροσβέστη (Λοχία), αλλά 
η μονάδα είναι από τον Αν-
θυπολοχαγό με σχέση 0,76 προς 
2,60 του Αστυφύλακα (Λοχία) 
έως Α΄ ΓΕΕΘΑ.
Β) των συντελεστών που δεν εί-
ναι ορθολογικά αναλογικοί και 
δίκαιοι για όλους τους βαθ-
μούς. 
Γ) των βαθμολογικών-μισθολο-
γικών προαγωγών που δεν είναι 
ανάλογες και αντίστοιχες με τις 
Ένοπλες Δυνάμεις. 
Δ) του δεδομένου ότι οι τακτικές 
αποδοχές μας έχουν 45% επι-
δόματα και η χορηγούμενη κατ’ 
έτος εισοδηματική πολιτική έως 
το έτος 2009 υπολογίζονται επί 
σειρά ετών με καταβολή ως πο-
σοστό μόνο στο βασικό μισθό.
(Β.Μ. Αστυφύλακα 683 Ευρώ - 
Υπαστυνόμου Β΄899 Ευρώ).
ΖΗΤΟΥΜΕ ΚΑΙ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ 
με χρονικό ορίζοντα 3ετίας μισ-
θολόγιο δίκαιο, χωρίς ανισότητες 
και αδικίες, με νέα δυναμική 
που θα δίνει όραμα και προο-
πτική στην οικονομική αναβάθ-
μιση των αστυνομικών ειδικότε-

ρα των νέων Αστυφυλάκων-
Υπαξιωματικών-Αξιωματικών, 
με καθαρές μηνιαίες αποδοχές 
για πενθήμερη εργασία εβδομα-
διαίως 1350 Ευρώ στον Αστυ-
φύλακα.
Με αφετηρία τον Βασικό Μισθό 
του  Αστυφύλακα-Λιμενοφύλα-
κα-Πυροσβέστη.
Με δικαιότερους συντελεστές 
κλιμακίων, ορθολογικά σε ισό-
ποση αναλογική βάση.
Με σταδιακή κατάργηση-ενσω-
μάτωση όλων των τακτικών επι-
δομάτων. 
Με θεσμοθέτηση: 
Πραγματικής αμοιβής για πέραν 
του πενθημέρου εργασία και 
εφαρμογή της εργατικής νομο-
θεσίας με κλαδική σύμβαση για 
Κυριακές, εξαιρέσιμες, αργίες, 
υπερωρίες, νυχτερινά, ήτοι: 
Α) Για την πέραν του πενθημέρου 
εργασία. 
Β) Για την ωριαία νυχτερινή 
εργασία.
Γ) Για τις Κυριακές, εξαιρέσιμες, 
αργίες προσαύξηση 75%.  
Δ) Για κάθε ώρα υπερωριακής 
απασχόλησης 10 Ευρώ, η οποία 
θα προσαυξάνεται κατά 75% για 
τις Κυριακές, εξαιρέσιμες, αρ-
γίες. 
2. Κινήτρου απόδοσης- παρα-
γωγικότητας Υπηρεσιών ισόπο-
σο με αυτό που χορηγήθηκε σε 
όλους τους Δημόσιους Υπαλλή-
λους της Χώρας. 
3. Επιδόματος επικίνδυνης ερ-
γασίας.
4.  Δημιουργία Λεσχών Εστίασης 
σε κεντρικές υπηρεσίες των 

Διευθύνσεων Αστυνομίας Ατ-
τικής - Θεσ/νικης και σε κο-
σμοπολίτικες νησιωτικές περιο-
χές κατά τους θερινούς μήνες, 
για την σίτιση ιδίως των νέων 
Αστ/κων που οι μηνιαίες απο-
δοχές είναι πενιχρές κάτω από 
το όριο της φτώχειας. 
5. Χορήγηση στεγαστικού επι-
δόματος με εισοδηματικά κρι-
τήρια για τους υπηρετούντες 
Αστυνομικούς εκτός τόπου 
συμφερόντων στους Νομούς 
Αττικής και Θεσ/νικης. Ήτοι:  
 Α) 400 Ευρώ για τους έγγαμους 
που έχουν βασικό μισθό κάτω 
από τα όρια της φτώχειας με 
σύζυγο μη εργαζόμενη και κα-
νένα άλλο εισόδημα εκτός από 
το μισθό του ή από οποιαδήποτε 
πηγή. 
Β) 200 Ευρώ για τους άγαμους. 
Γ) Για τους νεοεξερχόμενους 
Αστυνομικούς από τις Σχολές 
και για 5 έτη 200 Ευρώ που 
τοποθετούνται εκτός τόπου 
συμφερόντων στους Νομούς 
Αττικής-Θεσ/νικης. 
6. Παθόντες εν ώρα υπηρεσίας 
Αστυνομικούς, αύξηση του       
επιδόματος από 100 Ευρώ σε 
350 Ευρώ. 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ
ΜΕΤΟΧΙΚΑ – ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΑ 

ΤΑΜΕΙΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑ ΑΡΩΓΗΣ

α) Αναλογιστικές μελέτες με 
πιθανό κίνδυνο να δείξουν την 
αναπόφευκτη μείωση υφιστάμε-
νων παροχών σε όσα παρουσιά-
ζουν άμεσα προβλήματα που θα 

οδηγούν σε στάση πληρωμών.
β) Για τους νέους ασφαλισμένους 
και για όσους συμπληρώνουν 
δικαίωμα συνταξιοδότησης με-
τά την 1-1-2015, αλλαγή του 
τρόπου υπολογισμού χορηγήσε-
ων των παροχών με βάση υπο-
λογισμού του συνόλου του ερ-
γασιακού βίου.  
Ειδικότερα για το Μετοχικό Τα-
μείο Στρατού δεν δεχόμαστε 
κανένα διαχωρισμό.  Το παραμύ-
θι και η λογική των στελεχών 
του Υπουργείου Εθνική Άμυνας 
τέλειωσε. Η χρόνια και διαρκής 
πίεση προς το Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη για ανεύρε-
ση κοινωνικών πόρων ισόποσών 
του ποσοστού από τα εξοπλιστι-
κά προγράμματα, ως η μόνη 
λύση για την σωτηρία του τα-
μείου, διαφορετικά πρέπει να 
αποχωρήσουν οι Αστυνομικοί, 
πρέπει να σταματήσει. 
Οι κοινωνικοί πόροι είναι 
λεφτά του Ελληνικού λαού και 
όχι των μετόχων ούτε των με-
ρισματούχων. Η πρότασή μας 
μετά από δέκα χρόνια σκε-
πτικισμού, προβληματισμού, 
ατολμίας πρέπει να είναι ξεκά-
θαρη, τίμια, δίκαιη και να δώσει 
πραγματική λύση. Είναι μονό-
δρομος.
Άμεσα αναλογιστική μελέτη με 
χορήγηση μερισμάτων ανάλογα 
με τις εισφορές των μετόχων. 
Απλά πράγματα: όσα εισπράττει 
το ταμείο χωρίς καμία αύξηση 
των εισφορών των Μετόχων, τόσα 
θα αποδίδει.
γ) Για το Βοήθημα επαγγελμα-
τικής αυτοτέλειας (ΒΕΑ):  
Άμεσα η χορήγησή του να γίνει 
υποχρεωτικά μόνο όταν συμπλη-
ρώνεται η ηλικία των 25 ετών του 
τέκνου και να δίνεται η δυνατότητα 
προαιρετικά με ανταπόδοση για 
5 έτη επιπλέον, ώστε να μπορέσει 
το ταμείο να αντιμετωπίσει το 
πρόβλημα της ρευστότητας και 
της καθυστέρησης πληρωμών 
που αντιμετωπίζει. 

Πόσες φορές δεν έχουμε ακούσει να 
εκτοξεύουν εναντίον μας, ελαφρά τη 
καρδία, το ερώτημα «πού είναι η 
αστυνομία;» ή το άλλο «τί κάνει η 
αστυνομία» κλπ. 
Το ακούσαμε, εντελώς πρόσφατα, 
κατά τη διάρκεια των αποκρουστικών 
επεισοδίων που έλαβαν χώρα μεταξύ 
των διεθνών μας «τεράτων», ενώ 
έδιναν έναν φιλικό αγώνα μπάσκετ 
με την εθνική Σερβίας στο ΟΑΚΑ. 
Ο φιλικός μετατράπηκε σε κανονικό 
αγώνα μποξ, οι καταξιωμένοι παίκτες 

έχασαν τον έλεγχο, εκτέθηκαν 
προσωπικά και συλλογικά, προσέβαλαν 
τον αθλητισμό και όλους μας, αλλά 
και πάλι βρέθηκαν κάποιοι, προφανώς 
από κεκτημένη ταχύτητα, να εστιάζουν 
την κριτική τους στην ...αδυναμία 
της αστυνομίας να επιβάλλει την 
τάξη στο ...γήπεδο!
Θα συμφωνούσαμε μαζί τους μόνο αν 

η όποια κριτική προς την αστυνομία 
ετίθετο στην εξής μια βάση: Αν η 
αρμόδια Υπηρεσία  αντιμετώπισης της 
βίας, ενεργούσε τα νόμιμα από την 
πρώτη στιγμή και εφαρμόζοντας όλη 
την αυστηρότητα του νόμου, δεν 
επέτρεπε δε σε κανέναν από τους 
παρεκτραπέντες να φύγουν από το 
γήπεδο. Ή, αν έκλειναν οι πόρτες και 
το ανακριτικό έπιανε επί τόπου 
δουλειά, παίρνοντας με εντολή του κ. 

Εισαγγελέα αμέσως καταθέσεις για το 
σχηματισμό της σχετικής δικογραφίας. 
Ή, αν δεν υπήρχε η παρασκηνιακή 
διαχείριση του θέματος.
Ή, αν για άλλη μια φορά οι 
σκοπιμότητες και τα ποικιλώνυμα 
συμφέροντα δεν μετρούσαν στη 
ζυγαριά της απονομής δικαιοσύνης.
Όταν, επομένως, είναι γνωστό ότι 
στη χώρα μας η εφαρμογή του νόμου 
ενίοτε γίνεται λάστιχο, ενώ η κριτική 
πέφτει επί δικαίων και αδίκων, τότε 
τι περισσότερο να κάνει η 
αστυνομία...Πού είναι η αστυνομία...

Η εισήγηση του αντιπροέδρου της ΠΟΑΣΥ κ. Απόστολου Ρίζου προς την ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ-ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ, κατά τη συνεδρίαση του Δ.Σ. στις 31-8-2010

Ο αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας με υπευθυνότητα και χωρίς 
περιστροφές, κατέθεσε την πρότασή του στην ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ-ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ, 
κατά τη συνεδρίαση του Γενικού και Διοικητικού Συμβουλίου 
στις 31-8-2010 και αναφέρθηκε στη δύσκολη οικονομική 
συγκυρία που περνά η χώρα μας, τονίζοντας ότι η Ομοσπονδία 
πρέπει με προσοχή να εξετάσει τις προτάσεις και το 
οικονομικό διεκδικητικό της πλαίσιο, θέτοντας προ των 
ευθυνών της την πολιτεία, αλλά και όλους μας:

Με τις περικοπές 
που έγιναν σε δώρα 

και επιδόματα, 
ο αστυνομικός, ανάλογα 

με το βαθμό, χάνει ετησίως 
3.000 έως 7.000 ευρώ! 
Ποιος και γιατί μπορεί 

να μένει απαθής;

Πόσα χάνει 
ο αστυνομικός


